
N
r. 

2 
(2

79
)

3. lpp.

Klientu apkalpošanas vietās 
paplašina iedzīvotājiem 
pieejamo pakalpojumu  

klāstu
4. lpp.

Pašvaldība piešķir 
brīvpusdienas daudzbērnu 

ģimenēm un samazina 
ēdināšanas izmaksas  

arī citiem 8. lpp.

Lēdurgas dendroparks  
saņem novērtējumu  
“Gājējam draudzīgs”

10. lpp.

Turpinās  
Mālpils parka celiņu pārbūves 

projekta realizēšana

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

Apstiprināts pašvaldības budžets, par prioritāti nosakot atbalstu iedzīvotājiem
1. februāra domes sēdē apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2022. gada budžets 52,49 miljonu eiro apmērā, ko veido 43 806 697 eiro ieņēmumu prognoze un 8 201 401 eiro atlikums no 
2021. gada, kā arī plānotā 486 321 eiro aizņēmumu saņemšana no Valsts kases. Kopējais pašvaldības budžets tiek sadalīts, 48 787 971 eiro novirzot budžeta izdevumu segšanai, 3 667 436 eiro – aiz-
devumu pamatsummas atmaksai Valsts kasei, 22 219 eiro – ieguldījumiem pašvaldības kapitālsabiedrību pamatkapitālā, kā arī plānojot 16 793 eiro atlikumu 2022. gada beigās.

Siguldas novada pašvaldības apvienotā 
pamatbudžeta ieņēmumu lielāko īpatsva-
ru 2022. gadā veido ieņēmumi no iedzī-

votāju ienākuma nodokļa 56,89% apmērā jeb 
24 919 834 eiro un ieņēmumi no nekustamā-
īpašuma nodokļa 6,29% apmērā jeb 2 755 470 
eiro. Budžetu veido arī ieņēmumi no iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem – 5,38% – 
un pārējie ieņēmumi (azartspēļu nodoklis un 
dabas resursu nodoklis, valsts un pašvaldības 
nodevas, ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 
īpašuma) – 1,29%, kā arī ieņēmumi no pašval-
dības īpašuma atsavināšanas – 4,56%, valsts un 
pašvaldību budžetu transfertiem – 25,59%.

2022. gadā Siguldas novada pašvaldība sa-
ņems dotāciju no pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas fonda 213  131 eiro apmērā, kā arī 
speciālo valsts budžeta dotāciju 1 882 585 eiro 
apmērā. Svarīgi atzīmēt, ka pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas aprēķinam izmanto pašvaldību 
izdevumus raksturojošus, no pašvaldību darbī-
bas neatkarīgus statistikas rādītājus: iedzīvotāju 
skaitu, bērnu skaitu vecumā līdz 6 gadiem, bēr-
nu un jauniešu skaitu vecumā no 7 līdz 18 ga-
diem, darbspējas vecumu pārsniegušo iedzīvo-
tāju skaitu, kā arī pašvaldības teritorijas platību 
kvadrātkilometros, ko ar koeficientu aprēķi-
niem veido no datiem, kas uzkrāti datubāzēs.

2022. gada budžetā lielākie izdevumi pare-
dzēti izglītībai  – 44,2%, sportam un kultūrai 
plānoti 7,9%, sabiedriskās kārtības nodro-
šināšanai  – 1,5%, vides aizsardzībai  – 0,8%, 
ekonomiskajai darbībai, tajā skaitā ielu un 
ceļu uzturēšanai un remontdarbiem,  – 14,8%. 
Pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimnie-
košanai plānoti 11,3%, izpildvaras nodrošinā-
šanai, aizņēmumu apkalpošanas izdevumiem 
un aizņēmumu procentu segšanai, savstarpējo 
norēķinu par citu pašvaldību izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem finansēšanai  – 
7,5%, sociālajai aizsardzībai – 11,3%, atbalstam 
ģimenēm ar bērniem – 0,7%.

Šogad Siguldas novada attīstības nodrošinā-
šanai plānots ņemt aizņēmumus no Valsts ka-
ses 486  321 eiro apmērā, kas paredzēti Mores 
Amatu mājas pārbūvei, Jūdažu ielas pārbūves 
pabeigšanai, kā arī zaļo un dārza atkritumu 
kompostēšanas laukuma būvniecības pabeigša-
nai. Papildus tam plānots pieprasīt aizņēmuma 
līdzekļus būvniecības darbu pabeigšanai Kri-
muldas pagastā, tiek izskatīta iespēja aizņēmu-
ma līdzekļus piesaistīt Mālpils pagasta infra-
struktūras sakārtošanai, kā arī citiem izglītības 
iestāžu remontdarbiem.

Pašvaldības saistību apmērs 2022. gadā tiek 

plānots 3 867 985 eiro, sasniedzot kopējo sais-
tību apjomu 12% apmērā pret plānotajiem pa-
matbudžeta ieņēmumiem.

Kopumā 2022. gadā, tāpat kā iepriekš, pašval-
dība turpinās izglītības infrastruktūras sakārto-
šanu, projektējot vairāku ēku remontdarbus un 
pārbūvi tuvākajos gados, tāpat turpināsies mērķ-
tiecīgi iesāktā ielu un ceļu infrastruktūras sakār-
tošana, tostarp pielietojot grantēto ielu un ceļu 
apstrādi ar dubultās virsmas tehnoloģiju. Budže-
tā paredzētie remontdarbi tika plānoti kontekstā 
ar situāciju, ka valstī ir pieaugušas energoresursu 
cenas, tāpēc pašvaldība 2022. gadā par prioritāti 
izvirza pašvaldības ēku energoefektivitātes izvēr-
tēšanu, kā arī automātisku regulēšanas sistēmu 
uzstādīšanu esošo ēku apkures sistēmām, kas 
ļaus operatīvi veikt nepieciešamās korekcijas ap-
kures nodrošināšanai telpās.

Izglītības kvalitātes un mūsdienu tehnoloģiju 
izmantošanas paplašināšanai, kā arī lai izlīdzi-
nātu datortehnikas nodrošinājumu Siguldas 
novada pašvaldības bērnudārzos un skolās, 
pašvaldība investēs vairāk nekā 200 tūkstošus 
eiro, lai iegādātos jaunu datortehniku un tā pēc 
nepieciešamības būtu pieejama ikvienam sko-
lēnam mācību procesā.

Ņemot vērā mainīgos epidemioloģiskos 
apstākļus un energoresursu cenu pieaugumu, 
pašvaldība turpinās pilnveidot sociālo atbalstu 
pašvaldībā deklarētajiem iedzīvotājiem, īpaši 
tām grupām, kurām tas visvairāk nepieciešams. 
Tiek plānots mērķtiecīgs atbalsts bērndārznie-
ku un skolēnu ēdināšanai, no 2. februāra 100% 
apmērā finansējot bērnu no daudzbērnu ģime-
nēm ēdināšanu, bet no 1. septembra nodrošinot 
bezmaksas ēdināšanu novadā deklarēto ģime-
ņu bērniem pašvaldības bērnudārzos, novada 
privātajos bērnudārzos, kā arī novada skolās no 
1. līdz 9. klasei. Šajā gadā ēdināšanas atbalsta 
izdevumi pašvaldības budžetā plānoti vairāk 
nekā 650 tūkstošu eiro apmērā, bet nākamajā 
gadā sasniegs pat vairāk nekā miljonu eiro.

2022. gada 1. janvārī saskaņā ar Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes datiem Siguldas nova-
dā deklarējušies 32 420 iedzīvotāji. Mazliet vairāk 
nekā puse jeb 51% iedzīvotāju dzīvo novada ad-
ministratīvajā centrā Siguldā un Siguldas pagas-
tā. Siguldas novada teritorijas kopējā platība ir 
1029,78 km2, un tajā ietilpst dažādu segumu ceļi 
vairāk nekā 700 kilometru garumā, vairāk nekā 
30 izglītības iestādes, kuras apmeklē vairāk nekā 
5600 audzēkņu. Novada teritorijā ir piecas sociālās 

aprūpes mājas un divi dienas centri, 12 kultūrvie-
tas, divas nozīmīgas ekspozīcijas, 12 bibliotēkas, 
Siguldas pils kvartāls ar tajā ietilpstošajām ēkām, 
kā arī seši sporta centri, tostarp četri peldbaseini 
un cita publiskā infrastruktūra, kuru ikdienā uztur 
un attīsta Siguldas novada pašvaldība no novadā 
deklarēto iedzīvotāju samaksātajiem nodokļiem.

Nozīmīgākās investīcijas  
2022. gadā Siguldas novadā
Izglītība un sports

  Mores Amatu mājas pārbūves 2. kārtas rea-
lizēšana un telpu pielāgošana Mores pamat-
skolas vajadzībām.
  Ēkas Allažos, Birzes ielā 4, fasādes un jumta 
renovācija, nojumju būvniecība pirmsskolas 
grupu vajadzībām, iedzīvotājiem pieejama 
publiskā laukuma izbūve, teritorijas labiekār-
tojuma projekta realizācija, ja tiks saņemts 
plānotais granta finansējums.
  Projektu izstrādāšana abām Mores pamat-
skolas ēkām, Siguldas pilsētas vidusskolas 
ēkai, mākslu skolas “Baltais flīģelis” ēkai  
Siguldā, Šveices ielā 17.
  Projekta izstrāde jaunas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes būvniecībai Inčukalnā.
  Būvprojekta minimālā sastāvā izstrāde 
pirmsskolas izglītības iestādei “Ābelīte”.
  Būvprojekta sagatavošana minimālā sastāvā 
Krimuldas vidusskolas rekonstrukcijai, kā arī 
Krimuldas vidusskolas stadiona rekonstruk-
cijas pabeigšana.
  Tehniskā projekta izstrāde skolas ēdnīcas un 
ēdamzāles pārbūvei Mālpils novada vidusskolā.
  Siguldas Sporta skolas ģērbtuvju un dušas 
telpu remonts.
  Ventilācijas sistēmas sakārtošanas darbi  
Siguldas 1. pamatskolā.
  Teritorijas labiekārtošana un apgaismojuma 
sakārtošana pirmsskolas izglītības iestādes 
“Tornīši” teritorijā.
  Remontdarbi Mālpils novada vidusskolā un 
Mālpils pirmsskolas izglītības iestādes “Māl-
lēpīte” grupiņās.
  Pirmsskolas izglītības iestādes “Krimulda” 
un “Ezerciems” telpu remontdarbi.
  Neatliekamie remonti visās izglītības iestādēs.
  Velotrases izbūve Inciemā.
  Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas ap-
kures sistēmas renovācija.
  Mūzikas un mākslas skolas remontdarbi  
Inčukalnā, kā arī telpu remonti Inčukalna 
pamatskolā un Inčukalna Sporta centrā.

3 Turpinājums 3. lpp.



2 AKTUALITĀTESFebruāris, 2022

SiguldaS Novada pašvaldībaS domeS Sēdē

20. janvārī
  Apstiprināta nomas maksa īstermiņa nomas 
pakalpojuma sniegšanai gaismas festivāla no-
rises nodrošināšanai Siguldas Livonijas orde-
ņa pils un Siguldas pils kvartāla teritorijā.

27. janvārī
  Izdarīti grozījumi Mālpils novada domes 
2020. gada 29. jūlija lēmumā Nr. 9/1-2 “Par 
zemes ierīcības projekta apstiprināšanu” un 
2010. gada 29. septembra lēmumā Nr. 11/2 
“Par zemes lietošanu tiesību izbeigšanu”.
  Apstiprināta zemes iznomāšana Rožu 
ielā 13, Inčukalnā, Inčukalna pagastā; Cen-
tra pirmajā ielā 7, Egļupē, Inčukalna pagas-
tā; zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
8074 005 0293 Mālpils pagastā; Siguldas 
ielā 3, Morē, Mores pagastā.
  Piešķirts ielas nosaukums Kaķīškalna ielai 
Siguldā.
  Atbalstīta līguma slēgšana ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūru par aktīvā nodarbinātī-
bas pasākuma “Algoti pagaidu sabiedriskie 
darbi” īstenošanu Siguldas novadā.

  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par kārtību  
Siguldas novada brīvpieejas bērnu rotaļu un 
sporta laukumos”. 
  Izdarīti grozījumi 2021. gada 4. novembra 
nolikumā Nr. 69/2021 “Siguldas novada 
pašvaldības apbalvojumu nolikums”.
  Apstiprināta Siguldas novada pašvaldības 
konkursa “Gada balva sportā” pretendentu 
vērtēšanas komisija.
  Apstiprināta Siguldas novada domes 
2021. gada 2. decembra saistošo noteikumu 
Nr. 33 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu 
Siguldas novadā” precizētā redakcija.
  Apstiprināts Teritorijas attīstības pārvaldes 
Kapsētu pārvaldības nodaļas sniegto mak-
sas pakalpojumu cenrādis.
  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Grozījumi Si-
guldas novada pašvaldības domes 2021. 
gada 23. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 20 “Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2012. gada 29. augusta saisto-
šajos noteikumos Nr. 21 “Siguldas novada 

Teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam 
Grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi”””.
  Nolemts nodot izsolē nomas tiesības uz vai-
rākām telpām nekustamajā īpašumā “Mui-
žas koka māja” Pils ielā 16, Siguldā.
  Apstiprināta mērķdotāciju sadale Siguldas 
novada pašvaldības izglītības iestādēm no 
2022. gada 1. janvāra līdz 31. augustam bēr-
nu no piecu gadu vecuma izglītošanā no-
darbināto pedagogu darba samaksai.
  Siguldas novada pašvaldības Izglītības pār-
valdes vadītāja amatā no 2022. gada 1. feb-
ruāra iecelta Inga Reķe.
  Izbeigtas Siguldas novada pašvaldības 
domes deputāta Aivara Nalivaiko depu-
tāta pilnvaras, pamatojoties uz paša vēlē -
šanos.

1. februārī
  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par Siguldas 
novada pašvaldības budžetu 2022. gadam”.
  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 

administrācijas un iestāžu amatu saraksti 
un amatu klasifikācija.
  Nolemts apmaksāt no pašvaldības budžeta 
Siguldas novada pašvaldības izglītības iestā-
žu izglītojamiem 2021./2022. mācību gada 
otrajā semestrī komplekso pusdienu porci-
jas cenas starpību.
  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Grozījumi Si-
guldas novada pašvaldības domes 2021. 
gada 4. novembra saistošajos noteikumos 
Nr. 24 “Par Siguldas novada pašvaldības 
brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem””.
  Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi “Par finansē-
juma piešķiršanu amatieru, veterānu un 
skolu sportam” un iekšējie noteikumi “Par 
finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 
sporta pasākumu organizēšanai Siguldas 
novadā”.
  Nolemts nodrošināt ēdināšanas atbalstu 
pārtikas paku izdales veidā Siguldas novadā 
deklarētajiem izglītības iestāžu izglītojama-
jiem vairākās mērķgrupās.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

izmaiņaS SaiStošajoS 
NoteikumoS

 15. janvārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 37 
“Par interešu izglītības un pieaugušo nefor-
mālās izglītības programmu licencēšanas 
kārtību”, nosakot interešu izglītības un pieau-
gušo neformālās izglītības programmu licences 
pieprasījuma iesniegšanas, lēmuma pieņemša-
nas un apstrīdēšanas kārtību, kā arī licences iz-
sniegšanas kārtību Siguldas novada pašvaldībā.
 18. janvārī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 35 “Par kārtību, kādā pašvaldība izīrē 
dzīvojamo telpu speciālistam”, nosakot 
kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība izīrē 
dzīvojamo telpu uz pagaidu laiku kvalificētam 
speciālistam, kas veic ar pašvaldības funkciju 
nodrošināšanu saistītus pārvaldes uzdevumus 
jomās, kurās konstatēts nepietiekams kvalificē-
tu speciālistu nodrošinājums.
 2. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 3 
“Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 
2022. gadam”. Plašāka informācija par šā gada 
budžetu pieejama 1. un 3. lappusē.
 8. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 2 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 23. septembra saistoša-
jos noteikumos Nr. 20 “Grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 2012. gada 
29. augusta saistošajos noteikumos Nr. 21 
“Siguldas novada Teritorijas plānojuma 
2012.–2024. gadam Grafiskā daļa un Teri-
torijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi”””, atsevišķās zemes vienībās atceļot teri-
torijas plānojuma grozījumu daļā attiecināmos 
noteikumus.
 8. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 4 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 4. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 24 “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pa-
balstiem””, paredzot jaunu atbalsta veidu  – 
“Pabalsts pirmsskolas izglītības iestādes un vis-
pārizglītojošās skolas ēdināšanas pakalpojumu 
apmaksai”.

pašvaldību e-indeksa vērtējumā – starp līderiem
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, apkopojot datus par digitālo iespēju izmantošanu valsts un pašvaldības iestāžu saziņā ar sa-
biedrību, klientu apkalpošanā, pakalpojumu nodrošināšanā, iestādes iekšējo procesu darbībā, starpiestāžu sadarbībā, atvērto datu pieejamībā un 
citās jomās, arī šogad ir noteikusi valsts pārvaldes un pašvaldību e-indeksa brieduma līmeni. Pašvaldību e-indeksa kopvērtējumā Siguldas novada 
pašvaldība ierindojusies trešajā pozīcijā, bet starp reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībām ir otrā augstāk novērtētā pašvaldība.

E-indeksa vērtējumā pozitīvi novērtēta 
pašvaldības digitālo iespēju izmanto-
šana saziņā ar sabiedrību, izvēloties 

vairākas tiešsaistes platformas  – “Facebook”, 
“Twitter”, “Instagram”, “YouTube”, kā arī paš-
valdības tīmekļa vietni www.sigulda.lv un Si-
guldas mobilo lietotni –, kurās nodrošināta arī 
iedzīvotāju iesaiste – iespēja uzdot jautājumus, 
izteikt viedokli, ziņot par problēmsituācijām. 
Jāpiemin, ka patlaban norisinās darbs pie jau-
nas pašvaldības tīmekļa vietnes izstrādes. Tajā 
tiks uzlabota lapas funkcionalitāte, izveidoti 
iedzīvotājiem pieejamāki pakalpojumi, kā arī 
jaunajā tīmekļa vietnē plānots iekļaut citus di-

gitālos risinājumus, kas uzlabos tās lietojamības 
pieredzi un piekļūstamības prasības.

Ar augstu e-indeksa vērtējumu pētījumā 
novērtēta arī klientu apkalpošana, ievērojot 
pašvaldības izstrādātās klientu apkalpošanas 
prasības, kā arī saņemot atgriezenisko saiti no 
klientiem. Tāpat uzsvērta e-pakalpojumu pie-
ejamība un iespēja konsultēt attālināti, izman-
tojot saziņu telefoniski vai e-pastā. Pētījumā 
punkti iegūti arī par to, ka pašvaldības klientu 
apkalpošanas vietās, kas nemainīgi tiek nodro-
šinātas visās līdzšinējās vietās, ir iespēja saņemt 
dažādus pakalpojumus, kā arī ir pieejams da-
tors un nepieciešamības gadījumā tiek snieg-

tas arī konsultācijas dažādu e-pakalpojumu  
izmantošanā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija novērtējusi arī atvērto datu pieeja-
mību, pašvaldības iekšējo procesu efektivitāti, 
tostarp darbinieku iespējas pandēmijas laikā 
strādāt attālināti, kā arī, piemēram, līgumu 
saskaņošanas procesu elektroniski, tādējādi 
būtiski samazinot papīra dokumentu apjomu. 
Arvien biežāk arī iedzīvotāji izvēlas pašvaldībai 
nosūtīt elektroniski izveidotus pieteikumus, kas 
parakstīti ar drošu elektronisko parakstu. Paš-
valdība izmanto arī e-adresi ziņojumu sūtīšanai 
un saņemšanai.

Attīstības programmas 2021.–2027. gadam redakciju nodos 
atkārtotai publiskai apspriešanai
24. februāra domes sēdē tiks lemts par Siguldas novada Attīstības programmas 2021.–2027. gadam projekta redakcijas atkārtotu nodošanu pub-
liskajai apspriešanai, nosakot publiskās apspriešanas termiņu no šā gada 7. marta līdz 28. martam un publiskās apspriešanas sanāksmi organizējot 
21. martā. Tāpat novada iedzīvotāji aicināti līdz 24. februārim aizpildīt aptauju, kas pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, un sniegt 
viedokli par novadā pieejamo pakalpojumu klāstu un to kvalitāti, lai nākotnē varētu vērtēt novada vidēja termiņa prioritātes un rīcības virzienus.

Pirmās publiskās apspriešanas laikā 
2021.  gada novembrī jau tika saņemti 
iedzīvotāju un pašvaldības speciālistu 

priekšlikumi Siguldas novada Attīstības prog-
rammas 2021.–2027. gadam projekta papildi-
nāšanai un precizēšanai, un tie ir iekļauti doku-
menta jaunajā redakcijā.

Ievērojot valstī noteiktos pulcēšanās ierobe-
žojumus saistībā ar Covid-19 izplatības pārval-
dību, publiskās apspriešanas sanāksmi plānots 
organizēt attālināti. Sanāksme notiks tiešsaistē 
Siguldas novada pašvaldības kontā platformā 
“YouTube”. Tās laikā iedzīvotājiem būs iespēja 
komentāru sadaļā uzdot jautājumus un izteikt 

savu viedokli. Ja sanāksmi atbilstoši valstī no-
teiktajiem Covid-19 izplatības ierobežojumiem 
būs iespējams rīkot klātienē, tā notiks kultūras 
centrā “Siguldas devons” 21. martā plkst. 18.00. 
Aicinām sekot līdzi informācijai!

Tāpat aicinām iedzīvotājus sekot līdzi izstrā-
des procesam un sniegt priekšlikumus Attīstī-
bas programmas 2021.–2027. gadam redakci-
jai. Ar dokumentu var iepazīties pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centros.

Piedalīties publiskajā apspriešanā un iesniegt 
atsauksmes un priekšlikumus var elektroniski, 
rakstot uz e-pasta adresi inga.zalite@sigulda.lv, 

vai Siguldas novada klientu apkalpošanas cen-
tros, kā arī valsts vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā “Geolatvija.lv”.

Attīstības programmā tiek ietvertas vidēja 
termiņa prioritātes un rīcības virzieni (pasāku-
mu kopums), rīcības plāns un investīciju plāns, 
kurus izstrādā ne mazāk kā triju gadu perio-
dam, kā arī attīstības programmas īstenošanas 
uzraudzības un novērtēšanas kārtība, kurā 
noteikti rezultatīvie rādītāji un uzraudzības 
pārskata sniegšanas biežums un saturs. Saska-
ņā ar likumu “Par pašvaldībām” pašvaldībām 
ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas 
attīstības programmu un teritorijas plānojumu.



3ATTĪSTĪBA Februāris, 2022

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

pašvaldības klientu apkalpošanas vietās paplašina iedzīvotājiem pieejamo 
pakalpojumu klāstu
Lai iedzīvotājiem nodrošinātu ērtāku ne tikai pašvaldības, bet arī valsts pakalpojumu saņemšanu vienuviet, pašvaldības klientu apkalpošanas centri Siguldā un Mores pagastā kļuvuši par valsts un pašvaldī-
bas vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, kuros iedzīvotāji var saņemt gan pašvaldības pakalpojumus, gan vairākus astoņu valsts iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, Nodarbinātības valsts aģentūras, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts zemes dienesta, Nacionālā veselības dienesta – pakalpojumus.

Valsts un pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri, kas sniedz ie-
spēju pašvaldības un valsts pārvaldes 

sniegtos pakalpojumus saņemt tuvāk dzīves-
vietai, novadniekiem ir pieejami arī Inčukalnā, 
Krimuldā un Mālpilī. Allažu pagastā iedzīvo-
tājiem pieejams pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrs, savukārt martā klientu apkalpo-
šanas centrs un Sociālā dienesta pakalpojumu 
saņemšanas vieta tiks atvērta Inciemā, bet pēc 
nepieciešamo remontdarbu veikšanas, kā arī, 
stabilizējoties epidemioloģiskajai situācijai, 
darbu sāks klientu apkalpošanas centrs arī  
Lēdurgā.

Klientu apkalpošanas centros darbinieki ie-
dzīvotājiem sniedz atbalstu:

  pašvaldībai adresētu iesniegumu iesniegša-
nai un izziņu saņemšanai;
  dzīvesvietas deklarēšanas jautājumos;
  pieņem nodevu un nodokļu maksājumus un 
maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pa-
kalpojumiem;
  nodrošina iespēju iedzīvotājiem iegūt sa-
darbspējīgus vakcinācijas, testēšanas vai pār-
slimošanas sertifikātus papīra formātā;
  sniedz atbalstu pabalstu pieteikšanā Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrai;
  sniedz atbalstu gada ienākumu deklarācijas 

iesniegšanā Valsts ieņēmumu dienestam;
  nodrošina konsultācijas par pašvaldības  
e-pakalpojumiem un valsts pārvaldes pakal-
pojumu portāla latvija.lv lietošanu;
  sniedz atbalstu darbā ar brīvpieejas datoru, 
eID kartes lasītāju un internetu;
  sniedz konsultācijas par e-adreses izveidi un 
lietošanu;
  sniedz informāciju par citiem valsts pārval-
des un pašvaldības pakalpojumiem.
Valsts un Siguldas novada pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas centra Raiņa ielā 3 darba laiks:
  pirmdienās 8.00–18.00;
  otrdienās 8.00–17.00;

  trešdienās 8.00–17.00;
  ceturtdienās 8.00–18.00;
  piektdienās 8.00–14.00.
Klientu apkalpošanas centru darba laiki  

Allažos, Inčukalnā, Krimuldā, Mālpilī un Morē:
  pirmdienās 8.00–13.00 un 14.00–18.00;
  otrdienās 8.00–13.00 un 14.00–17.00;
  trešdienās 8.00–13.00 un 14.00–17.00;
  ceturtdienās 8.00–13.00 un 14.00–18.00;
  piektdienās 8.00–14.00.
Siguldas novada pašvaldības klientu apkal-

pošanas centros klienti pakalpojumus var sa-
ņemt, ievērojot valstī noteiktās epidemioloģis-
kās drošības prasības.

  Remontdarbu veikšana Inčukalna pirmssko-
las izglītības iestādē “Minka” Inčukalnā un 
filiālē “Lapsiņa” Gaujā.
  Skolēnu nodarbinātības projektu īstenošana 
pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās, kā 
arī nodarbinātības organizēšana sadarbībā ar 
Nodarbinātības valsts aģentūru.
  Atbalsta sniegšana interešu un profesionālās 
ievirzes izglītības sportā treniņprocesa no-
drošināšanai.
  Sporta pasākumu un iedzīvotāju fizisko ak-
tivitāšu organizēšana, atbalsts nevalstiskajām 
organizācijām sporta pasākumu organizēša-
nai.
  Atbalsta sniegšana amatieru sportam un 
augstu sasniegumu sporta sportistiem.
  Sporta laukumu un sporta bāzu apsaimnie-
košana un uzturēšana kārtībā.
  Līdzfinansējums vairāku Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu realizēšanai.
  Peldēšanas nodarbību nodrošināšana visu 
izglītības iestāžu skolēniem.

Kultūra un tūrisms
  Kultūras iestāžu darbības un Dziesmu svētku 
procesa nepārtrauktības nodrošināšana, no-
vada apdzīvoto vietu identitātes stiprināšana, 
jaunu pasākumu formu iedibināšana.
  Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšana 
kultūras mantojuma un tūrisma attīstības 
veicināšanai.
  Bibliotēku pakalpojumu uzlabošana, uzstā-
dot grāmatu maiņas pakomātu Turaidā un 
labiekārtojot telpas Krimuldā un Lēdurgā.
  Inčukalna Tautas nama, Mālpils Kultūras 
centra un Lēdurgas Kultūras nama remont-
darbu veikšana.
  Neatliekamo remontdarbu veikšana kultūras 
iestādēs un kultūrvietās.
  Ēkas Siguldā, Zinātnes ielā 7 un 7B, fasādes 
siltināšana, ja tiks saņemts plānotais granta 
finansējums.
  Kultūras un literatūras projektu īstenošana, 
tostarp akcentējot Siguldas Jaunās pils nozī-
mīgumu tūrisma un kultūras piedāvājumā.
  Siguldas Jaunās pils izstāžu zāļu aprīkojuma 
papildināšana un mēbeļu iegāde.

  Tirdzniecības vietu labiekārtošana un atjau-
nošana pie Gūtmaņa alas.
  Livonijas ordeņa Siguldas pils aktivitāšu pa-
plašināšana tūrisma plūsmas veicināšanai.

 Sociālā joma, sabiedrība un 
uzņēmējdarbība

  Atbalsta nodrošināšana iedzīvotājiem pan-
dēmijas laikā, veicot pārtikas paku izdali, 
krīzes pabalsta piešķiršanu, cita atbalsta 
nodrošinājumu, kā arī atsevišķu pabalstu 
nodrošināšana dažādām iedzīvotāju grupām 
Covid-19 ārkārtējās situācijas laikā.
  Sociālā palīdzība un sociālie pabalsti, tostarp 
ēdināšanas izdevumu segšanai, novada trū-
cīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotā-
jiem un daudzbērnu ģimenēm, kā arī citām 
mērķgrupām.
  Atbalsta nodrošināšana pandēmijas laikā vis-
vairāk skarto nozaru uzņēmējiem, piešķirot 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, komu-
nālo maksājumu vai nomas maksas samazi-
nājumu, iespēju pārtraukt vai apturēt nomas 
līgumu ar pašvaldību, kā arī citas iniciatīvas. 
Atbalsts piemērojams arī saimnieciskās dar-
bības veicējiem visvairāk skartajās sfērās.
  Uzņēmēju atbalsta programmu nodroši-
nāšana, turpinot aizsākto mērķfinansē-
juma konkursu “Māmiņa. Uzņēmēja” un  
“(ie)dvesma” līdzfinansēšanu, kā arī veido-
jot jaunas atbalsta formas tūrisma un vies-
mīlības sektora atbalstam un sociālajai uz-
ņēmējdarbībai.
  Uzņēmējdarbības atbalsts, nodrošinot de mi-
nimis piešķiršanu.
  Līdzfinansējums projekta “Grupu māju būv-
niecība” Siguldā realizēšanai.
  Pašvaldības pakalpojumu pieejamības un 
kvalitātes uzlabošana.
  Līdzfinansējuma nodrošināšana biedrību un 
novada iedzīvotāju realizētajiem projektiem.
  ID karšu darbības nodrošināšana un funk-
cionalitātes paplašināšana, pakalpojuma at-
tīstība.
  Pediatru pieejamības nodrošināšana Sigul-
das slimnīcā brīvdienās un svētku dienās  
Siguldas novada ģimenēm ar bērniem.
  Remontdarbi un invalīdu pacēlāju uzstādīša-
na sociālās aprūpes mājā “Gauja”.

  Dienas aprūpes centra Mālpilī, Pils ielā 7, un 
grupu dzīvokļu Mālpilī, Pils ielā 12, izveides 
pabeigšana.
  Dienas aprūpes centra izveidošana personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem Krimuldas pagastā.
  Aprīkojuma iegāde Kopienas centram Sunīšos.
  Remontdarbi veco ļaužu namā “Krimulda”.

Infrastruktūra
  Multifunkcionāla aktīvās atpūtas un sporta 
zonas būvniecība Siguldā, Raiņa parkā, kā 
arī Raiņa parka pārējās teritorijas labiekārto-
juma projekta izstrāde.
  Jūdažu, Vizbuļu, Mālkalnu un Kalmju ielas 
pārbūves pabeigšana Siguldā.
  Gaujiešu ielas Krimuldā pieslēguma pie P7 
Turaidā izbūve.
  Autoceļa C8 (Baņģi–Pilskalni) Mālpilī būv-
niecība.
  A2 krustojuma (Ventas ielas aplis un Prie-
žu iela) un Pulkveža Brieža un Nītaures ie-
las krustojuma pārbūve un “kabatu” izbūve  
Siguldā, ja tiks saņemts plānotais grants.
  Ielu virskārtas uzlabošana ar dubultās virsmas 
apstrādes tehnoloģiju novada 1., 2. un 3. prio-
ritātes ielām (labvēlīgu apstākļu gadījumā – arī 
4. prioritātes ielām), kopumā līdz pat 26 ielām: 
Līvkalnu (70 metru atzars), Upes un Rasas iela 
Siguldā  – 1. prioritāte; Avotu, Nākotnes (no 
Nurmižu ceļa uz dzelzceļa pusi), Atpūtas, Pēr-
sieša un Rotas iela Siguldā – 2. prioritāte; Mē-
ness ielas Siguldā, ceļa uz Egļupi no V58, Sau-
les ielas Krimuldā, Ievkalnu ielas Krustiņos, 
ceļa uz jaunajiem kapiem Inčukalna pagastā, 
ceļa 6419 uz Grantiņiem, Eglīšu ceļa Inčukal-
na pagastā seguma atjaunošana ar dubultās 
virsmas apstrādi un citviet novadā saskaņā ar 
pieejamo finansējumu un laikapstākļiem.
  Inčukalna pagasta Kļavu ciema piebraucamā 
ceļa un galvenās ielas dubultās virsmas se-
guma apstrāde un apgaismojuma ierīkošana 
centrālajā ielā.
  Ceļa seguma virskārtas remontdarbi tiks 
veikti arī Tirgus ielā Raganā un pievedceļam 
pie Krimuldas vidusskolas.
  Asfalta virskārtas atjaunošana ielām prioritā-
rā secībā.

  Grantēto ielu un ceļu greiderēšana un asfalta 
bedrīšu remonts, kā arī grantēto ielu un ceļu 
pretputekļu apstrāde.
  Klusās ielas Sunīšos pievienojuma pie Kopie-
nas centra projektēšana.
  Autoceļa Zemgaļi–A3 Krimuldas pagastā 
projektēšana.
  Vildogas ceļa Siguldā ar caurtekas un tilta 
projektu pār Vējupīti (1,15 km) projektēšana.
  Rūpniecības ielas Inčukalnā gājēju celiņa un 
brauktuves projektēšana.
  Kantora, Mēness un Zvaigžņu ielas Sidgundā 
pārbūves projekta dokumentācijas izstrāde.
  Lietus ūdens infrastruktūras projektēšana 
Mālpilī.
  Ikgadējā tiltu inspekcija.
  Satiksmes organizācijas līdzekļu iegāde.
  Gājēju pāreju drošības uzlabošana un izvei-
došana prioritārā secībā.
  Līdzfinansēta daudzdzīvokļu un individuālo 
ēku inženierkomunikāciju pieslēgumu no-
drošināšana un infrastruktūras sakārtošana.
  Lietus ūdens kanalizācijas sistēmas apsaim-
niekošana un izbūve.
  Teritorijas labiekārtošanas darbu veikšana 
novada kapsētās.
  Ielu apgaismojuma modernizācija un izbūve, 
tostarp ielu apgaismojuma tīklu paplašināša-
na Krimuldas un Lēdurgas pagastā.
  Seguma remonts gājēju ietvēm un veloce-
liņiem, tostarp gājēju celiņa izbūve Mālpils 
pagastā.
  Gājēju ietves autoruzraudzība V58 (projekta 
izbūvi veic VSIA “Latvijas Valsts ceļi”).
  Novada tūrisma un administratīvo iestāžu 
norāžu sistēmu atjaunošana.
  Bērnu rotaļlaukumu uzturēšana, regulāras 
pārbaudes, remontdarbu veikšana.
  Rekultivēto izgāztuvju pazemes ūdens moni-
torings, kā arī virszemes ūdens apsaimnieko-
šanas izpēte un koncepcijas izstrāde.
  Koku stāvokļa izvērtēšana, apsaimniekoša-
nas plāna izstrāde, kā arī koku vainagu vei-
došana, bīstamo koku zāģēšana.
  Atkritumu savākšanas laukuma izbūves 
uzsākšana Inčukalnā, pazemes atkritumu 
konteineru izbūve Sunīšos, kā arī vienotas 
atkritumu savākšanas akcijas visā novada  
teritorijā.

Apstiprināts pašvaldības budžets, par prioritāti nosakot atbalstu iedzīvotājiem



4Februāris, 2022 IzgLĪTĪBA

pašvaldība piešķir brīvpusdienas daudzbērnu ģimenēm un samazina 
ēdināšanas izmaksas arī citiem
No 2. februāra pašvaldība apmaksā Siguldas novada daudzbērnu ģimeņu bērnu ēdināšanu gan skolās, gan bērnudārzos. Savukārt visu pārējo novadā deklarēto ģimeņu bērndārzniekiem un skolēniem 
no 1. līdz 9. klasei brīvpusdienas tiks piešķirtas no 1. septembra, bet līdz šā mācību gada beigām pašvaldība, lai atbalstītu novadā deklarētās ģimenes, segs ēdināšanas izdevumu pieaugumu bērnu-
dārzos un skolās, kā arī izlīdzinās ēdināšanas izdevumu maksājumus, apmaksājot bērndārznieku ēdināšanu, kas pārsniedz 1,85 eiro, bet skolās – 1,55 eiro. Šajā gadā ēdināšanas atbalstam pašvaldības 
budžetā plānoti vairāk nekā 650 tūkstoši eiro, bet nākamajā gadā – pat vairāk nekā miljons eiro.

Siguldas novada pašvaldība apkopojusi da-
tus, ka no 2. februāra pašvaldības apmak-
sāta ēdināšana pienākas vairāk nekā 1170 

novada daudzbērnu ģimeņu bērniem: pašval-
dības bērnudārzos – vairāk nekā 480 bērniem, 
privātajās novada izglītības iestādēs  – 50  bēr-
niem, skolās – vairāk nekā 640 daudzbērnu ģi-
meņu bērniem.

Ēdināšanas atbalsts pašvaldības un 
privātajos bērnudārzos

No 2. februāra Siguldas novadā deklarētajām 
ģimenēm, kurām piešķirts statuss “Siguldas no-
vada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs 
un vairāk bērnu”, pašvaldība pilnībā finansēs 
bērnu ēdināšanu pašvaldības bērnudārzos un 
arī Siguldas novada privātajos bērnudārzos, bet 
ne vairāk kā 3,30 eiro dienā. Savukārt, ja ģime-
nes saskaņā ar spēkā esošajiem saistošajiem no-
teikumiem būs ieguvušas Mālpils daudzbērnu 
ģimenes statusu, tām tiks saglabāta 50% atlaide 
līdz brīdim, kad tās iegūs Siguldas novada paš-
valdības daudzbērnu ģimenes statusu.

Pārējām Siguldas novadā deklarētajām ģi-
menēm, kuru bērniem vienas dienas ēdinā-
šanas izmaksas pašvaldības un privātajos bēr-
nudārzos ir lielākas nekā 1,85 eiro, pašvaldība 
segs pārējo summu. Piemēram, pēc cenas ko-
riģēšanas Siguldas pilsētas bērnudārzos trīs-
reizēja ēdināšana maksā 3,30 eiro, bet bērnu-
dārzos “Krimulda” un “Ezerciems” trīsreizēja 
ēdināšana maksā attiecīgi 3,77 un 4,06 eiro, kā 
rezultātā pašvaldība segs vidēji 50% ēdināša-
nas izmaksu. 

Tāpat kā līdz šim ēdināšanas atlaides vai 
brīvpusdienas tiks piešķirtas tām trūcīgajām 
un maznodošinātajām ģimenēm, kurām tas 
noteikts ar Sociālā dienesta lēmumu.

Visiem, kas pakalpojumu saņem Siguldas 
novada pašvaldības bērnudārzos, atbalsts tiks 

piemērots automātiski, bet vecākiem, kuri pa-
kalpojumu saņem Siguldas novada privātajās 
izglītības iestādēs, ar pašvaldības apstiprinātu 
izziņu par daudzbērnu ģimenes statusu būs jā-
vēršas pie ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja, 
lai pašvaldība kompensētu ēdināšanas izde-
vumus.

Ēdināšanas atbalsts Siguldas 
novada skolās – līdz maija beigām 

Siguldas novada pašvaldība tāpat kā iepriekš 
turpinās līdzfinansēt brīvpusdienas 1.–4. klašu 
skolēniem, tostarp sedzot ēdināšanas izmaksu 
pieaugumu, par kuru saskaņā ar līgumu pašval-
dība vienojusies ar ēdinātāju.

Tāpat Siguldas novada pašvaldība turpinās 
apmaksāt kompleksās pusdienas to ģimeņu 
bērniem, kuriem tas noteikts ar Sociālā dienes-
ta lēmumu, piešķirot trūcīgās vai maznodroši-
nātās ģimenes statusu.

Lai izlīdzinātu ēdināšanas izmaksas ģime-
nēm visā Siguldas novada teritorijā, pašval-
dības skolu 5.–12. klašu skolēniem, kuriem 
vienas dienas ēdināšanas izmaksas ir lielākas 
nekā 1,55 eiro, pašvaldība segs ēdināšanas 
izmaksu pieaugumu. Savukārt daudzbērnu 
ģimenēm, kurām piešķirts statuss “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu”, pašvaldība finansēs 
kompleksās pusdienas 100% apmērā. Krimul-
das vidusskolā, turpinot iesākto, līdz mācību 
gada beigām pašvaldība finansēs kompleksās 
pusdienas 100% apmērā ģimenēm, kurām 
ir “3+” karte, bet ģimenēm, kurām piešķirts 
Mālpils novada daudzbērnu ģimenes statuss 
un kuras līdz šim brīdim nav reģistrējušās, 
lai saņemtu statusu “Siguldas novada pašval-
dības ģimene, kuras aprūpē ir trīs vai vairāk 
bērnu”, pašvaldība finansēs kompleksās pus-
dienas 50% apmērā saskaņā ar esošajiem no-

teikumiem līdz brīdim, kad tās saņems Sigul-
das novada daudzbērnu ģimenes statusu. Tad 
ēdināšanas atbalsts tiks piešķirs pēc jaunajiem 
noteikumiem 100% apmērā. Mālpils ģimenes 
aicinātas aizpildīt iesniegumu e.sigulda.lv un 
saņemt Siguldas novada pašvaldības daudz-
bērnu ģimenes statusu.

Lai nepasliktinātu līdzšinējo atbalstu Inču-
kalna pagasta ģimenēm, pašvaldība Inčukalna 
pamatskolā turpinās finansēt kompleksās pus-
dienas 5.–9. klašu skolēniem 100% apmērā.

Ēdināšanas atbalsts no 
1. septembra Siguldas novada 
izglītības iestādēs

Atbalstot Siguldas novadā deklarētās ģime-
nes, no 2022. gada 1. septembra pašvaldība 
nodrošinās pašvaldības bērnudārzu ēdināšanas 
izdevumu apmaksu, kā arī apmaksās komplek-
sās pusdienas visiem Siguldas novadā deklarēto 
ģimeņu 1.–9. klašu skolēniem.

Lai izstrādātu vienotu ēdiena porciju uz-
skaites mehānismu un nodrošinātu vienlīdzī-
gu komplekso pusdienu saņemšanas kārtību, 
kā arī lai ikviens izturētos atbildīgi pret ēdienu 
un taupīgu tā izlietojumu, pašvaldība līdz 1. 
septembrim veiks sistēmas “PAĒD!S” pielāgo-
šanu skolās, lai bērni tajā varētu validēties un 
saņemt savas brīvpusdienas, savukārt vecāki 
tās var atteikt un taupīt pašvaldības līdzekļus, 
ja bērns kādu iemeslu dēļ skolas kompleksās 
pusdienas neizmantos. Tādējādi pašvaldī-
bai būs iespēja ietaupīt finanšu resursus un 
tos pārvirzīt attīstības veicināšanai izglītības  
iestādēs.

Pārtikas pakas attālināto mācību 
laikā

Šobrīd, kad mācību process dažviet Siguldas 
novadā tiek organizēts attālināti, Siguldas no-

vada pašvaldība novadā deklarētām ģimenēm, 
kurām piešķirts statuss “Siguldas novada paš-
valdības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērnu”, ja noteikta karantīna vismaz piecas 
dienas pēc kārtas vai valstī noteiktās ārkārtējas 
situācijas laikā bērns neapmeklē bērnudārzu, 
nodrošinās atbalstu pārtikas paku veidā.

Tāpat pārtikas pakas tiek piešķirtas visiem 
1.–4. klašu skolēniem visās Siguldas novada 
skolās, ja noteikta karantīna vismaz piecas die-
nas pēc kārtas vai mācības notiek attālināti.

Ņemot vērā spēkā esošos saistošos noteiku-
mus, vēl līdz 1. jūnijam būs spēkā dažādi at-
balsta nosacījumi, tādējādi pašvaldība nodro-
šinās atbalstu pārtikas paku veidā, ja klasei vai 
daļai klases noteikta karantīna vismaz piecas 
dienas pēc kārtas vai mācības notiek attālināti, 
novada skolās 5.–12. klašu audzēkņu ģime-
nēm, kurām:

 piešķirts statuss “Siguldas novada pašvaldī-
bas ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērnu”;
 piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģime-
nes statuss;
 piešķirts “Mālpils novada daudzbērnu ģime-
nes” statuss;
 Inčukalna pamatskolas 5.–9. klašu skolē-
niem;
 ir “3+” karte Krimuldas vidusskolā un Lēdur-
gas pamatskolā.
Pārtikas paku apjoms tiks apkopots mēneša 

griezumā un piešķirts mēneša beigās par reāli 
karantīnā pavadīto laiku. Plašāka informācija 
pieejama savā izglītības iestādē, sazinoties ar 
klases audzinātāju vai skolas administrāciju.

Svarīgi atzīmēt, ka tās daudzbērnu ģimenes, 
kurām ir jau apmaksātas pusdienas ēdināšanas 
sistēmā “PAĒD!S”, aicinām sazināties ar ēdināša-
nas uzņēmumu un lūgt atmaksāt iemaksāto nau-
du, rakstot uz e-pasta adresi info@anivasia.lv.

1. martā sāksies bērnu reģistrācija mācībām 1. klasē;  
notiek priekšreģistrācija
1. martā plkst. 8.00 sāksies bērnu reģistrācija mācībām Siguldas novada vispārizglītojošo skolu 1. klasēs 2022./2023. mācību gadā. Reģistrēt bērnus varēs, 
iesniedzot iesniegumu izvēlētajā skolā, bet pilsētas skolās – arī elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, autentificējoties ar latvija.lv piedāvā-
tajām iespējām. Vecākiem, kuri bērnu vēlēsies reģistrēt elektroniski, ir pieejama priekšreģistrācija – datu iepriekšēja ievadīšana sistēmā pašvaldības pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv, tomēr svarīgi atcerēties, ka priekšreģistrācija nozīmē tikai datu saglabāšanu sistēmā, līdz ar to no 1. marta ir jāveic datu iesniegšana.

Atgādinām, ka mācībām 1. klasē prio-
ritāri tiek uzņemti Siguldas nova-
dā deklarētie bērni. Tāpat vecāki, 

kuru dzīvesvieta kopā ar bērniem ir deklarēta  
Siguldas pilsētā un tai piegulošajā teritorijā  
(Siguldas pilsētā, Siguldas pagastā un Turaidā) 
uz kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00, vēl 
līdz 28. februārim mācībām 1. klasē var reģis-
trēt tos topošos pirmklasniekus, kuriem attie-
cīgajā pilsētas skolā jau mācās brāļi vai māsas. 
Šo bērnu vecāki pieteikumu mācībām 1. klasē 
aicināti aizpildīt elektroniski pašvaldības pa-
kalpojumu portālā e.sigulda.lv. Priekšrocība 
jāizmanto līdz februāra beigām, jo no 1. mar-
ta sākas visu bērnu reģistrēšana uzņemšanai 
1. klasēs, kad šī priekšrocība vairs nebūs spēkā.

Pēc reģistrācijas katram bērnam tiks piešķirts 

individuāls reģistrācijas kods, pēc kura vecāki 
bērnu varēs identificēt pirmklasnieku reģistrā, 
kas pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv  
būs pieejams no 1. marta plkst. 17.00 un tiks ak-
tualizēts katru darbdienu līdz pat 31. martam.

Gan elektroniski, gan klātienē saņemtie ie-
sniegumi tiek apvienoti vienā reģistrā pēc rāvēj-
slēdzēja principa brīdī, kamēr abas rindas norit 
vienlaikus, kā arī ņemot vērā noteiktās priori-
tātes, kas nosaka, ka primāri pilsētas skolās tiek 
uzņemti Siguldas pilsētā un tai piegulošajā teri-
torijā deklarēto attiecīgās skolas skolēnu brāļi vai 
māsas, kā arī novadā deklarēto ģimeņu bērni.

Šajā gadā Siguldas novada skolās plānots 
uzņemt aptuveni 400 pirmklasniekus, atverot 
tik 1. klašu, cik skolas ietilpība to ļaus un būs 
nepieciešams. Siguldas pilsētas skolās, kurās 

vēsturiski ir vislielākais skolēnu pieplūdums, 
plānots, ka četras 1. klases tiks atvērtas Siguldas 
pilsētas vidusskolā un viena klase “Baltajā flī-
ģelī” (ar mākslas papildkursiem), kā arī četras 
1. klases Laurenču sākumskolā un trīs klases – 
Siguldas 1. pamatskolā. Plānots, ka Laurenču 
sākumskolā un Siguldas 1. pamatskolā klašu 
ietilpība būs līdz 20 skolēniem klasē, Siguldas 
pilsētas vidusskolā – līdz 22 bērniem,  “Baltajā 
flīģelī” – līdz 16 bērniem. 

Plašāka informācija par reģistrāciju un uz-
ņemšanu mācībām 1. klasē pieejama saistošajos 
noteikumos “Par kārtību, kādā bērnus reģistrē 
un uzņem Siguldas pilsētas vispārējās izglītības 
iestāžu pamatizglītības programmās” vai sazi-
noties ar Siguldas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes speciālistiem.

Siguldieši uzvar 
starptautiskā mākslīgā 
intelekta konkursā

Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra sko-
lēnu komanda guvusi uzvaru starptautis-
kā virtuālajā mākslīgā intelekta hakatonā 

“Iztēles kauss jauniešiem” ar tēmu par mākslīgo 
intelektu Zemei, kuru organizē “Microsoft” sa-
darbībā ar KPMG un UNESCO. No Siguldas 
šajā konkursā piedalījās komanda “Data”, kuras 
sastāvā startēja Siguldas Valsts ģimnāzijas skolē-
ni Pauls Oliņš un Oto Cillinbergs, kā arī Kriš-
jānis Gercāns no Rīgas Tehniskās universitātes 
Inženierzinātņu vidusskolas. Komandas men-
tors bija Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra 
vadītājs Edgars Bajaruns. 

Konkurss norisinājās tiešsaistē, un pasākuma 
laikā skolēni apguva mākslīgā intelekta pama-
tus un lietojumu, programmēja attēlu atpazīša-
nas algoritmus un sagatavoja savu ideju, kā iz-
mantot mākslīgā intelekta iespējas, lai risinātu 
Zemes problēmas.  Konkursā kopumā piedalī-
jās 21 komanda no deviņām valstīm.



5 Februāris, 2022KULTūrA

apstiprināti 2022. gada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu konkursa rezultāti
Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā tika iesniegti 29 projekti. Izvērtējot iesniegtos projektus, ekspertu 
komisija atbalstam izvirzīja 17 projektus, to realizācijai pašvaldība piešķīrusi 55 000 eiro līdzfinansējumu.

Iepazīstoties ar projektiem, ekspertu komi-
sija ir gandarīta, ka šogad vērojama ieceru 
tematiskā un norises vietu dažādība, pro-

jektu autoriem pārstāvot gandrīz visu novada 
teritoriju. Līdzās savu vietu novada kultūras 
notikumu kalendārā jau iekarojušām iniciatī-
vām radušās daudzas jaunas ieceres.

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu šogad tiks 
realizēts projekts “Lieltirgus dienas Siguldā un 
Siguldas novada apskate”, kas “Mūsu Bio tir-
gus” norišu laikā piedāvās kultūras un izglītojo-
šu pasākumu kopumu un iepazīstinās ar novada 
“zaļajiem” uzņēmējiem septiņos pagastos.

Mālpilī šovasar pulcēsies latvieši no tuvienes 
un tālienes, jo tieši tur notiks īpašais pasaules 
latviešu ģimeņu kustības saiets “3x3”, kas 
piedāvās radošām aktivitātēm bagātu prog-
rammu vairāku paaudžu dalībniekiem, daudz 
laika veltot latviskuma kopšanai un izzināšanai. 
Saieta nodarbību vadīšanā tiks iesaistītas arī ar 
Mālpils novada kultūrvidi saistītas personības, 
kas palīdzēs saieta dalībniekiem apzināt novada 
kultūrvēsturiskās vērtības un garīgo mantoju-
mu. Dažādās saieta aktivitātēs tiks aicināti pie-
dalīties arī vietējie iedzīvotāji.

Starptautisku dimensiju novadā ienesīs 
projekts “Starptautiskās atdzejas darbnīca”. 
Latvijas literatūras popularizēšanai ārvalstīs iz-
veidotā platforma “Latvian Literature” jau vai-
rākkārt realizējusi starptautisku dzejas tulkoša-
nas darbnīcu, bet šogad tā pirmo reizi notiks 
ārpus Rīgas. Darbnīcas noslēgumā ārvalstu un 
Latvijas dzejnieki publiskā lasījumā ar Siguldā 
tapušajiem darbu tulkojumiem iepazīstinās ik-
vienu interesentu.

Daudziem mūzikas mīļotājiem par neatņe-
mamu vasaras sastāvdaļu pēdējo gadu laikā 
kļuvuši mājīgie kamermūzikas vakari Krimul-
dā. Projekts “Svētku gads Krimuldas muižā” 
piedāvās koncertu ciklu ar klausītāju iemīļotu 
mūziķu dalību, bet 26. augustā aicinās viesus uz 
īpašu svētku programmu visas dienas garumā, 
iepazīstinot arī ar Krimuldas muižas vēsturi, 
jo 2022.  gads ir muižas kungu mājas 200. ju-
bilejas gads, bet Krimuldas sanatorijai apritēs 
100 gadi.

Pirms gada Nurmižu kultūrtelpā “Daba” pir-
mo reizi realizētais brīvdabas koncerts ieprieci-
nāja daudzus novadniekus un viesus, tāpēc li-
kumsakarīgi, ka pasākums šogad kļūs krāšņāks. 
Trīs dienu brīvdabas festivāls “Būt dabā” un 
koncertcikls “Tuvāk zvaigznēm” piedāvās da-
žādas dienas aktivitātes un vakara koncertu ciklu 
ar Latvijas un ārvalstu mākslinieku dalību.

Par jaunu pienesumu klasiskajai mūzikai 
veltīto pasākumu virknē parūpējusies arī kom-
poniste Madara Pētersone, realizējot ilgi lolotu 
sapni  – projektu “Klusie koncerti Siguldas 
novadā”. Jaunā mūziķe kopā ar saviem do-
mubiedriem piedāvās divus koncertus Mālpils 
muižā un Krimuldas baznīcā, vienlīdz godājot 
dabu un laikmetīgus risinājumus klasiskās mū-
zikas interpretācijā.

Savukārt projekts “Dienas darbi” – koncert-
stāsts par svarīgākajām ikdienas norisēm bērna 
dzīvē – veltīts gados jaunākajiem Siguldas no-
vada mūziķiem. Vokālās studijas “Siguldiņa” 
10 gadu pastāvēšanas jubilejai par godu sadar-
bībā ar komponistu Jāni Šipkēvicu un dzejnie-
ku Martu Pujātu tiks radīts jauns oriģināldarbs. 
Gada nogalē tas pārtaps koncertuzvedumā, kas 
iepriecinās gan bērnus, gan viņu vecākus.

Bērnu un jauniešu auditorijai īpaši veltīts arī 
projekts “Trejdeviņi ritentiņi”, kura laikā deju 
grupas “A-Zarts” jaunieši, pieaicinot pulkā citus 
novada dejojošos jauniešu kolektīvus, iestudēs 
vasaras saulgriežiem veltītu izrādi. Projekta īs-
tenotāji sola tradicionālās rotaļas un danču so-
ļus ierādīt arī izrādes skatītājiem.

Arī šogad Siguldas novada jaunieši varēs ra-
doši izpausties – apmeklēt jau iecienīto māksli-
nieces Patricijas Brektes Grafikas vasaras skolu 
un profesionālu mākslinieku vadībā veselu ne-
dēļu izmēģināt roku dažādās grafikas tehnikās.

Glezniecības plenērs “Mergupe krāsās” jau 
deviņpadsmito reizi šovasar vienkopus sauks 
profesionālus gleznotājus, mākslas studentus 
un Mālpils novada gleznotājus. Īpašas meistar-
darbnīcas tiks organizētas arī novada bērniem, 
bet plenēra laikā tapušie darbi vēlāk būs apska-
tāmi izstādē Mālpils Kultūras centrā. 

Savukārt tēlniece Solveiga Vasiļjeva projektā 

atbalstītās izstādes “Bez robežām” laikā no slī-
pēta nerūsējošā tērauda radīs mākslas objektus, 
kurus iedvesmojušas pārdomas par Visuma 
evolūciju un cilvēka prāta spēju pieslēgties ne-
ierobežotam informācijas laukam. Izstāde būs 
apskatāma “Siguldas devonā”.

Gleznu izstāde “Laimes kods” Siguldas Jau-
najā pilī solās būt īpaša, jo mākslas darbi tiks 
radīti mijiedarbībā ar skatītājiem. Gleznotāja 
Anete Kalniņa uzrunās novada iedzīvotājus, 
lūdzot dalīties ar stāstiem par sev īpašiem cilvē-
kiem. Gleznās pārtaps 12 stāsti par iedvesmojo-
šiem novadniekiem.

Stāsti par ievērojamiem Siguldas novadnie-
kiem, nozīmīgas vēstures atmiņas un tagadnes 
notikumu tvērumi tiks apkopoti arī projek-
ta “Saturs par Siguldas novadu platformā 
“Radiozurnals.lv”” laikā. Izceļot vietējo ie-
dzīvotāju identitāti un spēku, to realizē Iman-
ta Ziedoņa fonds “Viegli”. Savukārt viens no 
ievērojamākajiem novadniekiem ir Valentīns 
Skulme. Aktiera 100 gadu jubilejai par godu 
projektā “Valentīns Skulme teātrī, kino un 
Mālpilī” iecerēts veidot gan izstādi un animā-
cijas īsfilmu, gan radīt audiostāstus un strādāt 
pie Skulmju mājas apkārtnes izkopšanas.

Kultūrvēsturei veltīts arī projekts “Mākslas 
un dizaina mājas žests”, kurā tiks piedāvāta 
lekcija par Siguldas muižas īpašniekiem, snie-
dzot savu artavu autentiska 19. gadsimta sā-
kuma interjera izveidei Siguldas pils kvartāla 
Koka pils centrālajā daļā un realizējot vēl citas 
aktivitātes. Savukārt novadnieces un etnogrāfes 
Indras Čeksteres grāmata “100 vainagi Latvi-
jai. Latvijas vasaras saulgriežu vainagi” atklāj 
īpaši krāšņu mūsu kultūras mantojuma aspek-
tu, pievēršoties ziedu vainagu pīšanas daudz-
veidībai un pārmantojamībai mūsdienās.

Lielākā daļa konkursā iesniegto projektu ir 
veltīti aktivitātēm kultūras jomā, tāpēc īpašu 
vietu citu atbalstīto projektu vidū ieņem fes-
tivāls “Ogle”, kas piedāvā sabiedrībai būtisku 
iniciatīvu – mentālajai veselībai veltītu pasāku-
mu divu dienu garumā. Informatīvi izglītojošo 
pasākumu, kuru papildinās mūzika, iecerēts 
realizēt Siguldas pils kvartālā.

Siguldas pilsdrupu estrādē gaidāmi krāšņi vasaras koncerti
Šovasar uz Siguldas pilsdrupu estrādes kāps vairāki gan Latvijā, gan pasaulē pazīstami mākslinieki. 10. jūnijā uzstāsies britu mūziķis Maikls Kivanuka, 
18. jūnijā – grupa “The Sound Poets”, 22. jūnijā – britu alternatīvā roka zvaigznes “Placebo”, 1. jūlijā Siguldā viesosies Dons, bet 24. augustā – britu 
mūziķis Džeimss Arturs.

Britu mūziķa Maikla Kivanukas uzstā-
šanās bija plānota jau 2020. gadā, taču 
pandēmijas noteikto ierobežojumu dēļ to 

pārcēla uz 2021. gadu, bet arī tad uzstāšanās ne-
bija iespējama. Tāpēc 2022. gada 10. jūnijā mū-
ziķis Siguldā parūpēsies par īpašu koncertu, kurā 
ar sirdi aizkustinošām dziesmām apmeklētājiem 
radīs tikai patīkamas emocijas. Koncerta organi-
zatori informē, ka biļetes, kas iegādātas uz kādu 
no iepriekš plānotajiem koncertiem, ir derīgas 
arī uz šā gada koncertu. Biļetes cena – 45,10 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu servisa” kasēs.

Pašmāju grupa “The Sound Poets” 18. jūnija 
koncertā izpildīs apvienības jaunākā studijas al-
buma “Pie vienas uguns” kompozīcijas un citas 
iemīļotas un labi zināmas dziesmas. Grupa jau ir 

uzstājusies Siguldas pilsdrupu estrādē 2014. un 
2016. gadā, pulcējot kuplu skaitu apmeklētāju, 
tāpēc arī šā gada koncerts solās būt tikpat iespai-
dīgs. Biļetes cena – 20 eiro, ar  10% atlaide. Biļe-
tes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs. 

22. jūnijā Siguldas pilsdrupu estrādē sava 
jaunākā, astotā, albuma turnejas ietvaros kon-
certēs britu grupa “Placebo”. Ar vairāk nekā 
25 gadu laikā pārdotiem 13 miljoniem ierakstu 
“Placebo” ierindojas starp vadošajām alternatī-
vā roka apvienībām. Biļetes cena – 49 eiro, VIP 
biļete – 119 eiro. Ar  20% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu servisa” kasēs.

1. jūlijā Siguldas pilsdrupu estrādē ar kon-
certu “Pieskāriens” uzstāsies Dons  – viens no 
klausītāju iemīļotākajiem mūsdienu mūziķiem 

Latvijā. Dons ir izdevis astoņus soloalbumus, un 
viņa kontā ir vairākas muzikālās godalgas. Biļe-
tes cena – 29 eiro, ar  10% atlaide. Biļetes var 
iegādāties tiešsaistē www.ekase.lv un tirdzniecības 
centra “Spice” informācijas centrā.

24.  augustā uz Siguldas pilsdrupu estrādes 
skatuves kāps britu mūziķis Džeimss Arturs, 
kurš izpildīs savus hitus “Impossible”, “Naked” 
un “Say You Won’t Let Go”, kā arī virkni citu 
populāru dziesmu pavisam jaunā koncertprog-
rammā. Biļetes cena – no 39 līdz 99 eiro, ar  
20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu servi-
sa” kasēs.

Visi plānotie koncerti norisināsies atbilstoši 
tobrīd spēkā esošajām epidemioloģiskās drošī-
bas prasībām.

Jūlijā Siguldā 
notiks mentālās 
veselības un 
mūzikas festivāls 
“Ogle”
Domājot par mentālo veselību un aktualizējot 
tās izpratni sabiedrībā, Siguldas pils kvartālā no 
8. līdz 9. jūlijam norisināsies mentālās veselības 
un mūzikas festivāls “Ogle 2022”. Šis būs jau tre-
šais gads, kad festivāla organizatori vienuviet 
sniegs iespēju divu dienu garumā apmeklēt 
izglītojošas lekcijas un nodarbības par mentā-
lās veselības tēmu, kā arī baudīt dažādu mūziķu 
uzstāšanos.

Festivāla “Ogle 2022” mērķis ir stiprināt 
izpratni un vairot rūpes par mentālo 
veselību. Saglabājot festivāla formātu, 

arī šogad apmeklētājiem būs iespēja klausī-
ties izglītojošas lekcijas, satikt speciālistus no 
krīžu un konsultāciju centra “Skalbes”, sekot 
līdzi starptautiskās organizācijas “The Human 
Aspect” pieredzes stāstu video sērijai, apmeklēt 
“InkkaYoga” jogas un meditācijas nodarbības, 
kas palīdz uzlabot mentālo veselību. Tāpat tiks 
nodrošināta iespēja saņemt sertificētu speciā-
listu konsultāciju individuāli. Abās festivāla 
dienās apmeklētājus ar koncertiem priecēs 
tādi Latvijā zināmi mūziķi kā Arturs Skutelis,  
Ansis un alternatīvās mūzikas grupa “XIX Dead 
Monarchs” no Norvēģijas un citi labi zināmi 
mākslinieki.

Biļetes cena uz divu dienu festivālu ir no 14,50 
līdz 29 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas 
“Biļešu servisa” kasēs.

Festivāls “Ogle” norisināsies ar Siguldas no-
vada pašvaldības atbalstu, kas saņemts, pieda-
loties Siguldas novada Kultūras un sabiedrībai 
nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā.

Latvijas Radio 
bigbenda un Lines 
Kruses koncerts 
“Siguldas devonā”
18. martā plkst. 19.00 kultūras centrā “Siguldas 
devons” izskanēs Latvijas Radio bigbenda un 
Lines Kruses koncerts. Koncertā kopā ar Lat-
vijas Radio bigbendu būs dzirdami skaņdarbi 
no dāņu mākslinieces Linas Kruses albumiem 
“Hidden Stones” un “Invitation” – abās šajās 
programmās māksliniece apvieno labāko no 
ritmiskās latīņu, klasiskās un džeza mūzikas, 
izmantojot instrumentus, kas nav tipiski džeza 
mūzikai.

Line Kruse ir Francijā rezidējoša dāņu 
vijolniece un komponiste, kura nepār-
traukti pārbauda muzikālās robežas. 

Spēcīgi ritmi un liriska vienkāršība ir pamats 
Linas Kruses radītajai daudzveidīgajai mūzikas 
formai, kas ir gan intīma, gan ekstraverta.

Biļetes cena ir no 18 līdz 25 eiro, ar  20% atlai-
de. Biļetes pieejamas iepriekšpārdošanā “Siguldas 
devona” un “Biļešu paradīzes” kasē un tiešsaistē.

Koncerts norisināsies atbilstoši spēkā esoša-
jām epidemioloģiskās drošības prasībām.



6 SporTSFebruāris, 2022

SporTA pASĀKUmI mArTĀTurpinās bezmaksas sporta nodarbības
Eiropas Savienības projekta ietvaros līdz aprīlim Siguldas Sporta centrā, Fischer slēpošanas centrā, 
kā arī Allažos, Morē un Jūdažos turpināsies bezmaksas sporta nodarbības – stiepšanās jeb stretc-
hing, verve, pilates un distanču slēpošana.

Stiepšanās nodarbības kopā ar treneri 
Anitu Baumani notiks 5. un 19. martā, 9. 
un 23. aprīlī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 

centra skrejceliņā.
Verves nodarbības kopā ar treneri Inesi Mil-

tiņu notiks 26. februārī un 19. martā plkst. 8.30 
Allažu Sporta centrā, plkst. 10.00 Jūdažu Sa-
biedriskajā centrā, plkst. 11.30 Mores Tautas 
namā.

Pilates nodarbības kopā ar treneri Faniju 
Šitcu notiks 5. martā un 9. aprīlī plkst. 8.30 Al-
lažu Sporta centrā, plkst. 10.00 Jūdažu Sabied-
riskajā centrā, plkst. 11.30 Mores Tautas namā.

Sporta nodarbības Spēka zālē cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem notiks 25. febru-
ārī, 11. un 25. martā, 8. un 22. aprīlī plkst. 10.00, 
peldbaseinā – 5. un 19. martā, 2. un 16. aprīlī 
plkst. 10.00.

Distanču slēpošanas nodarbības Fischer 
slēpošanas centrā bērniem no 6 līdz 12 gadiem 
notiks 28. februārī un 7., 14., 21. un 28. martā 
plkst. 19.00, jauniešiem no 12 gadiem un pie-
augušajiem 23. februārī, 2., 9., 16., 23. un 30. 
martā plkst. 19.00, 26. februārī un 5., 13., 19. un 
26. martā plkst. 10.30. Ziemas sezonas pēdējie 

datumi atkarīgi no laikapstākļiem un sniega 
trasē.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 
apmeklēt nodarbības drīkst, ja ir Covid-19 
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, bēr-
ni līdz 12 gadiem kopā ar vecāku, kuram ir 
Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas serti-
fikāts, jaunieši no 12 gadiem ar Covid-19 vak-
cinācijas vai pārslimošanas sertifikātu vai testu, 
kas nav vecāks par 72 stundām.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības, ir obligāti iepriekš 
jāpiesakās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860. 
Savukārt uz distanču slēpošanas nodarbībām jā-
piesakās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847. 
Nodarbībām cilvēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem jāpiesakās, zvanot biedrībai “Cerību 
spārni” uz tālruņa numuru 26879835 (Marika) 
vai 29226327 (Marita). Nodarbības notiek Eiro-
pas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 
“Esi vesels Siguldas novadā!” ietvaros.

Pekinas olimpiskajās spēlēs Latvijas vārdu pasaulē nesa 10 Siguldas novada sportisti
2022. gada Pekinas olimpiskajās spēlēs Latviju pārstāvēja 57 sportisti 11 sporta veidos. No tiem 
32 bija individuālo sporta veidu sportisti, kuru vidū 10 sportisti no Siguldas novada. Skeletonā sa-
centās Martins Dukurs un Tomass Dukurs, kamaniņu sportā – Elīza Tīruma, Ieva Elīna Vītola, Gints 
Bērziņš, Artūrs Dārznieks, Andris Šics un Juris Šics, bobslejā – Emīls Cipulis, bet ziemeļu divcīņā – 
Markuss Vinogradovs. Novadniecei Elīzai Tīrumai bija arī tas gods kopā ar hokeja izlases kapteini 
Lauri Dārziņu Pekinas ziemas olimpisko spēļu atklāšanas ceremonijā nest valsts karogu.

Augstāko rezultātu, izcīnot bronzas 
olimpiskās medaļas, uzrādīja mūsējie 
komandu stafetē kamaniņu sportā. Ko-

mandā piedalījās novadniece Elīza Tīruma, Kris-
ters Aparjods, Mārtiņš Bots un Roberts Plūme.

Kamaniņu sportā sieviešu konkurencē Elīza 
Tīruma ierindojās 8. vietā, kas vēsturiski pēc 
Latvijas neatkarības atjaunošanas ir otrais la-
bākais rezultāts sieviešu kamaniņu sportā olim-
piskajās spēlēs. Savukārt olimpisko spēļu debi-
tantei siguldietei Elīnai Ievai Vītolai 18.  vieta. 
Starp vīriem siguldietis un olimpisko spēļu 
debitants Gints Bērziņš uzrādīja 7. vietu, bet 
Artūrs Dārznieks – 18. vietu. Kamaniņu spor-

ta divnieku braucieni siguldiešiem Andrim un  
Jurim Šiciem noslēdzās 5. vietā.

Skeletonā Latviju pārstāvēja siguldieši brā-
ļi Martins un Tomass Dukuri. Četru braucienu 
summā Eiropas čempions Martins Dukurs izcīnī-
ja 7. vietu, bet Tomass Dukurs ierindojās 9. vietā.

Bobslejā divnieku ekipāža, kurā startēja 
novadnieks pilots Emīls Cipulis ar stūmēju  
Edgaru Nemmi, debijas spēlēs izcīnīja 17. vietu.

Dalību olimpiskajās spēlēs noslēdza 19 gadus 
vecais siguldietis Markuss Vinogradovs, star-
tējot ziemeļu divcīņā. Pēc tramplīnlēkšanas no 
lielā tramplīna olimpisko spēļu debitants ieņēma 
47. vietu, bet 10 kilometru slēpojumā jaunais 

sportists nefinišēja. Pirmajās sacensībās, veicot 
lēcienu no mazā tramplīna un 10 kilometru slē-
pošanu, Markuss ierindojās 44. vietā.

Olimpiešiem atgriežoties Latvijā, lidostā “Rīga” 

visus Siguldas novada sportistus sagaidīja pašval-
dības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics un paš-
valdības pārstāvji, sveicot ar panākumiem un pa-
teicoties par Siguldas vārda nešanu plašajā pasaulē.

Notiks kalnu slēpošanas sacensības 
“Siguldas kauss 2022”
Pēc divu gadu pārtraukuma, kad klimatisko un epidemioloģisko apstākļu dēļ sacensības nevarēja 
notikt, šogad no 3. līdz 6. martam Siguldas Pilsētas trasē tiks organizēts “Siguldas kauss 2022” 
kalnu slēpošanā un snovbordā. “Siguldas kauss” ir tradīcijām bagātākās un senākās kalnu slēpo-
šanas sacensības Latvijā un notiek jau kopš 1969. gada. Piedalīties tiek aicināti gan amatieri, gan 
profesionāli slēpotāji visās vecuma grupās.

Sacensību “Siguldas kauss” īpašais šarms ir tas, 
ka kopā startē trīs paaudžu slēpotāji. Jaunākais 
slēpotājs iepriekšējās sacensībās bija 2,5 gadus 
vecs, bet vecākais – tuvu pie 80 gadiem, tādējā-
di kopā startēja un uz pjedestāla kausus saņēma 
pat slēpotāju dzimtas. Pēdējos gados sacensībās 
iekļauta arī snovborda disciplīna, kas padara sa-
censības vēl daudzveidīgākas. Uz sacensībām ir 
gaidīts ikviens slēpošanas vai snovborda entuzi-
asts neatkarīgi no sportiskās sagatavotības.

Sacensības organizē Siguldas Pilsētas trase sa-
darbībā ar Siguldas novada pašvaldību un Lat-
vijas Slēpošanas federāciju. Papildu informācija 
par pasākumu un reģistrēšanās sacensībām pie-
ejama tīmekļa vietnē www.siguldassports.lv.

Paralēli “Siguldas kausa 2022” sacensībām 
notiks “Baltijas kausa” 4. posms, kas ir Starp-
tautiskās Slēpošanas federācijas (FIS) kalendārā 
iekļautas sacensības, kurās sezonas laikā piedalās 
vairāk nekā 450 kalnu slēpotāju no 20 valstīm.

2., 9., 16., 23. un 30. III 19.00 
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas slēpošanas nodarbība jauniešiem no 12 gadu vecuma 
un pieaugušajiem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847

2.–6. III 11.00 
Siguldas Pilsētas trasē

“Baltijas kausa” 4. posms kalnu slēpošanā

3. III un 5.–6. III 
Siguldas Pilsētas trasē

“Siguldas kauss 2022” kalnu slēpošanā un snovbordā

4.–6. III 18.00 
viesnīcā “Sigulda”

Latvijas 2022. gada čempionāts šahā un Vidzemes reģionālās 
atlases turnīrs šahā

5. III 10.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts galda hokejā “Open” klasē un Latvijas Amatieru 
līgā

5., 13., 19. un 26. III 10.30 
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas slēpošanas nodarbība jauniešiem no 12 gadu vecuma 
un pieaugušajiem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847

5. III 
8.30 Allažu Sporta centrā 
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
11.30 Mores Tautas namā

Bezmaksas pilates nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

5. un 19. III 10.00 
Siguldas Sporta centra skrejceļā

Bezmaksas stiepšanās jeb stretching nodarbība.
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

5. un 19. III 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 
Pieteikšanās, zvanot biedrībai “Cerību spārni” uz tālruņa numuru 
26879835 (Marika) vai 29226327 (Marita)

7., 14., 21. un 28. III 19.00 
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas slēpošanas nodarbība bērniem no 6 līdz 12 gadiem. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847

11. un 25. III 10.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 
Pieteikšanās, zvanot biedrībai “Cerību spārni” uz tālruņa numuru 
26879835 (Marika) vai 29226327 (Marita)

11. III 11.00 
Fischer slēpošanas centrā

Ziemas skolēnu čempionāta “S!-Fischer 2022” 4. posms

11. III “Gada balva sportā 2021”

12.–13. III 10.00 
Siguldas 1. pamatskolā

Loka šaušanas sacensības “BIAC2022”

13. III 10.00 
Mālpils Sporta kompleksā

Siguldas novada atklātais čempionāts novusā pāru dubultspēlē

19. III 
8.30 Allažu Sporta centrā 
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
11.30 Mores Tautas nams

Bezmaksas verves nodarbība. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

19. III 9.30 
Krimuldas Sporta centra 
peldbaseinā

Peldēšanas sacensības amatieriem. 50 metru peldējums ar laika 
kontroli

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.
Pasākumi norisinās atbilstoši valstī noteiktajām epidemioloģiskās drošības prasībām.

FO
TO

: L
O

K/
 M

IK
U

S 
Kļ

AV
Iņ

Š

Latvijas kamaniņbraucēji Elīza Tīruma un Kristers Aparjods, kā arī divnieku ekipāža Mārtiņš Bots un 
Roberts Plūme Pekinas olimpisko spēļu komandu stafetē izcīnīja bronzas medaļas.



7SABIEdrĪBA Februāris, 2022

Siguldas slimnīcā 
pieejamas pediatra 
konsultācijas 
brīvdienās
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašval-
dība novadā deklarētajām ģimenēm Siguldas 
slimnīcā nodrošina bezmaksas pediatra kon-
sultācijas ārpus ģimenes ārstu prakses darba 
laika. Konsultācijas brīvdienās un svētku die-
nās tiek sniegtas no plkst. 10.00 līdz 16.00, un 
tās var saņemt visas Siguldas novada ģimenes, 
arī no Krimuldas, Lēdurgas, Mālpils un Inčukal-
na pagasta. Šogad pediatra pakalpojuma no-
drošināšanai plānots piešķirt 27 445,21 eiro no  
Siguldas novada pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem.

Aizvadītajā gadā pediatra bezmaksas 
konsultācijas izmantoja 199 ģimenes. 
Visbiežāk pēc mediķa palīdzības vēr-

sās ģimenes ar bērnu no viena līdz septiņu gadu 
vecumam, 25 ģimenēm bija nepieciešama pedi-
atra konsultācija par zīdaini. Pēc konsultācijas 
Siguldas slimnīcā deviņi bērni pārvesti uz Bēr-
nu klīniskās universitātes slimnīcu stacionārai 
ārstēšanai, turpretī 190 bērniem un viņu ģime-
nēm tika aiztaupīts laiks ceļā uz kādu no Rīgas 
slimnīcām, jo ārstēšanu bija iespējams turpināt 
mājās, ģimenes ārsta uzraudzībā. 

Visbiežāk pērn Siguldas slimnīcas pediatrs 
konsultējis par akūtām augšējo elpošanas ceļu 
saslimšanām, vidusauss iekaisumu, kā arī 
funkcionāliem kuņģa un zarnu trakta traucē-
jumiem.

Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka pe-
diatrs nosaka diagnozi un nozīmē sākotnējo 
ārstēšanu, bet turpmākā bērna novērošana un 
ārstēšana jāveic ģimenes ārstam. Uzņemšanas 
nodaļā tiek sniegtas ambulatorās konsultācijas 
akūtos gadījumos, nepieciešamības gadījumā 
bērni var saņemt inhalācijas vai intramuskulā-
ras injekcijas, taču infūzijas jeb sistēmu uzlikša-
na bērniem, kā arī analīžu nodošana slimnīcas 
piedāvātajos pediatra pakalpojumos neietilpst. 
Bērnu vecāki pirms došanās uz slimnīcu aicinā-
ti izvērtēt konsultācijas steidzamību: ārpus ģi-
menes ārsta darba laika vispirms var sazināties 
ar speciālistiem, zvanot uz ģimenes ārstu kon-
sultatīvā tālruņa numuru 66016001, lai lemtu 
par tālāko rīcību – doties uz Siguldas slimnīcu 
pēc akūtas pediatra konsultācijas, izsaukt ne-
atliekamās medicīniskās palīdzības brigādi vai 
gaidīt konsultāciju pie ģimenes ārsta.

Mēneša laikā iedzīvotāji 
pārstrādei nodevuši 
22 tonnas elektronikas

Lai veicinātu atkritumu šķirošanu un pār-
strādi, tostarp tto atkritumu veidu, kas 
rodas tikai sezonāli, vides apsaimniekoša-

nas uzņēmumi SIA “Eco Baltia vide” un Siguldas 
pilsētas SIA “Jumis” sadarbībā ar Latvijas Zaļo 
punktu līdz janvāra beigām rīkoja speciālu akciju, 
aicinot iedzīvotājus bez maksas nodot svētku eg-
lītes un nokalpojušo elektrotehniku. Akcijas laikā 
iedzīvotāji pārstrādei nodeva 22 tonnas elektroie-
kārtu, kā arī vairāk nekā 3200 eglīšu, kas kā jauns 
resurss nonāca atkārtotā apritē.

Pašvaldības policija pērn būtiski palielinājusi darba kapacitāti
Ikdienā par sabiedrības drošību un kārtību novadā rūpējas Siguldas novada Pašvaldības policija, kas kopš pagājušā gada vasaras, kad spēkā stājās adminis-
tratīvi teritoriālā reforma, ir būtiski palielinājusi darba kapacitāti, nodrošinot gan ikdienas inspektoru darbu, gan nepārtrauktas dežūras visā novada teritorijā.

Pašvaldības policija pērn palielinājusi 
gan inspektoru un patruļu skaitu, gan 
papildinājusi tehnisko nodrošinājumu. 

Jaunizveidotais Siguldas novads ir sadalīts čet-
ros apgabalos. Katrā no tiem ikdienā strādā 
vecākais inspektors un inspektors. Tāpat visā 
novada teritorijā darbojas operatīvās reaģēša-
nas ekipāža, kas strādā diennakts režīmā bez 
brīvdienām. Ekipāža jebkurā diennakts laikā 
saņem visus Pašvaldības policijā ienākošos zva-
nus un atbilstoši situācijai pāradresē izsaukumu 
apgabalu inspektoriem. Papildus tam nedēļas 
nogalēs tiek nodrošināta vēl viena operatīvās 
reaģēšanas ekipāža drošības pastiprināšanai at-
tāluma ziņā lielās teritorijas dēļ.

Pašvaldības policijas materiāli tehniskā bāze 
pērn papildināta ar trim operatīvajiem trans-
portlīdzekļiem, un kopumā tagad tās rīcībā ir 
piecas automašīnas. Ar Zivju fonda projekta 
atbalstu iegādāta termokamera, drons, laiva un 
laivas dzinējs. Šis nodrošinājums palīdz veikt 
Pašvaldības policijas pienākumus visās sezonās 
un tiek izmantots ne tikai zivju resursu aizsar-
dzības pasākumu veikšanai, bet arī citu uzdevu-
mu izpildei – apmaldījušos personu meklēšanā, 
glābšanas darbos uz ūdens un reidu veikšanai. 
Savukārt, lai apsekotu pašvaldības teritorijas, 
kur ikdienā nav iespējams piekļūt ar autotran-
sportu, piemēram, parkus, pastaigu takas un 
namu pagalmus, tiek izmantots kvadricikls vai 

velosipēdi. Visi inspektori ir nodrošināti ar dar-
bam nepieciešamajiem speciālajiem līdzekļiem 
un ekipējumu  – elektrošoka pistolēm, roku-
dzelžiem, stekiem, ķermeņa videokamerām un 
bruņuvestēm.

Līdz ar pārraugāmās teritorijas palielināša-
nos 2021. gadā pieaudzis arī Pašvaldības poli-
cijas reģistrēto notikumu skaits. Pērn elektro-
niskajā datubāzē reģistrēti 8577 ieraksti – tie ir 
saņemtie iedzīvotāju izsaukumi, darba uzdevu-
mi, veiktās profilaktiskās pārbaudes, palīdzības 
sniegšanas gadījumi, sadarbība ar dažādām in-
stitūcijām un citi ieraksti. 2021. gadā ir reģistrē-
ti 1814 izsaukumi, kas ir par 205 izsaukumiem 
vairāk nekā 2020. gadā (1609). Tāpat pērn Paš-
valdības policija saņēmusi 25 ziņojumus Sigul-
das mobilās lietotnes sadaļā “Ziņo Pašvaldības 
policijai”.

Visbiežāk izsaukumi ir bijuši par klaiņojo-
šiem, pieklīdušiem un pamestiem dzīvniekiem, 
kas arī iepriekš ir bijis biežākais izsaukumu ie-
mesls. Iedzīvotāji ziņojuši arī par konfliktiem 
ģimenē un sadzīvē, par darbībām, kas rada 
troksni un traucē iedzīvotāju mieru, kā arī par 
sabiedriskās vietās gulošām personām. Tāpat 
Pašvaldības policija regulāri saņēmusi iedzīvo-
tāju zvanus par transportlīdzekļiem, kas novie-
toti, pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumus.

2021. gadā likumsargiem visbiežāk nācās 
uzsākt administratīvos procesus par tādiem 

pārkāpumiem kā ārkārtējās situācijas laikā 
valstī noteikto ierobežojumu neievēroša-
na, par ko administratīvais process uzsākts 
101 personai. 70 personu nekustamajos īpašu-
mos konstatēti augu aizsardzības likuma pār-
kāpumi, pieļaujot latvāņa izplatību. 62 perso-
nas savos īpašumos nav ievērojušas saistošos 
noteikumus “Par Siguldas novada teritorijas 
kopšanu un uzturēšanu”, bet 52 iedzīvotājiem 
ir sastādīti administratīvā pārkāpuma proto-
koli par atkritumu apsaimniekošanas likuma 
pārkāpumiem. Savukārt 51 cilvēks pērn nav 
ievērojis Covid-19 infekcijas izplatības pārval-
dības likumu.

Aicinām būt līdzatbildīgiem un iesaistīties kār-
tības un drošības nodrošināšanā novadā! Ar Si-
guldas novada Pašvaldības policiju var sazināties:

 zvanot uz diennakts dežūrtālruņa nu-
muru 26160288 vai sūtot ziņu lietotnē  
“WhatsApp”;
 Siguldas mobilajā lietotnē, sadaļā “Ziņo Paš-
valdības policijai”;
 rakstot uz oficiālo e-pasta adresi  
policija@sigulda.lv;
 zvanot uz sekretariāta informatīvā tālruņa 
numuru 67972008 darba laikā (kvalitātes no-
lūkos sarunas tiek ierakstītas);
 rakstot iesniegumu, ko ārkārtējās situācijas 
laikā var ievietot pastkastē pie ieejas Pašval-
dības policijas telpās Siguldā, Ausekļa ielā 6.

paplašināts sociālo pakalpojumu klāsts Siguldas novada 
iedzīvotājiem
Rūpējoties par iedzīvotāju labklājību un sniedzot palīdzību grūtos dzīves brīžos, Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests saskaņā ar publiskā 
iepirkuma rezultātiem ir noslēdzis sadarbības līgumu ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība”, tādējādi paplašinot sociālo pakalpojumu klāstu 
Siguldas novada iedzīvotājiem, kuriem turpmāk ir iespēja pieteikties un saņemt aprūpi mājas apstākļos.

Siguldas novada pašvaldības Sociālais die-
nests sadarbībā ar biedrību “Latvijas Sa-
mariešu apvienība” nodrošina kombinētu 

aprūpi mājās, kas ietver tādus pakalpojumus kā 
“Mobilais aprūpes komplekss”, “Aprūpe mājās” 
un “Drošības poga”, ja Sociālais dienests lēmis 
par tā nepieciešamību aprūpējamajam.

Ja personas un ar viņu kopā dzīvojošo ģime-
nes locekļu ienākumi nepārsniedz vienu valstī 
noteikto minimālo darba algu mēnesī katram ģi-
menes loceklim, tad šos pakalpojumus pilnā ap-
mērā segs Siguldas novada pašvaldība. Ja ģime-
nes (personas) ienākumi pārsniedz vienas valstī 
noteiktās minimālās darba algas apmēru mēnesī, 
tad pakalpojuma saņēmējs veic līdzmaksājumu 
par summu, kas pārsniedz valstī noteiktās mini-
mālās darba algas apmēru, tādējādi pašvaldība 
apmaksās starpību no klienta maksājuma daļas 
līdz pilnai konkrētā pakalpojuma maksai.

Pakalpojums “Aprūpe mājās”
Ar šo pakalpojumu Siguldas novada iedzīvo-

tāji var saņemt:
 pamatvajadzību nodrošināšanu  – pārtikas 
produktu iepirkšanu un piegādi, medika-
mentu, saimniecības preču piegādi, palīdzību 
ēdiena pagatavošanā, medikamentu recepšu 
izņemšanu pie ģimenes ārsta, medikamentu 
sadali dienas devās un citus;
 palīdzību personīgās higiēnas nodrošināša-
nā, piemēram, palīdzību nomazgāties vannā 
vai dušā, palīdzību apģērbties un noģērbties, 

gultas veļas nomaiņu un citus;
 mājas darbu veikšanu un palīdzību sadzīvē, 
piemēram, mājokļa uzkopšanu, palīdzību ve-
ļas un trauku mazgāšanā, kurināmā piegādi 
telpās, izdedžu iznešanu, palīdzību krāsns 
kurināšanā, ūdens ienešanu, izlietotā ūdens 
iznešanu, rēķinu nomaksu un citus.

Pakalpojums “Mobilais aprūpes 
komplekss”

Iedzīvotājam, kurš saņem šo pakalpojumu, 
tiek nodrošināti trūkstošie resursi, piemēram, 
siltais ūdens, duša, veļasmašīna un citi, piegā-
dājot tos dzīvesvietā, kā arī veicot personisko 
aprūpi un pēdu aprūpi dzīvesvietā ar specia-
lizētu, īpaši aprīkotu transportu un vienlaikus 
sniedzot palīdzību mājas darbu veikšanā un 
sadzīvē. Izbraukums ar mobilo aprūpes kom-
pleksu tiek organizēts reizi mēnesī.

Pakalpojums “Drošības poga”
Šī pakalpojuma mērķis ir nodrošināt palī-

dzību un atbalstu personām, kurām vecuma 
vai funkcionālo traucējumu dēļ ir risks nonākt 
bezpalīdzīgā stāvoklī. Pakalpojums nodrošina 
personas diennakts uzraudzību, neatliekamās 
palīdzības, sociālās aprūpes un psiholoģiskā at-
balsta pakalpojumu kompleksu.

Pakalpojuma nepieciešamība un pakalpoju-
ma veids (saturs) tiek izvērtēts un pielāgots kat-
ram iedzīvotājam pēc individuālām vajadzībām.

“Aprūpes mājās” pakalpojumu var saņemt:

 pilngadīga persona, kas vecuma vai funk-
cionālu traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas 
mājas darbus vai savu personisko aprūpi un 
kurai nav likumīgo apgādnieku vai tie objek-
tīvu apstākļu dēļ nespēj nodrošināt personai 
nepieciešamo aprūpi;
 pilngadīga persona, kurai slimības laikā vai 
atveseļošanās periodā ir grūtības veikt ikdie-
nas mājas darbus un personisko aprūpi un 
kurai nav likumīgo apgādnieku vai tie objek-
tīvu apstākļu dēļ nespēj nodrošināt personai 
nepieciešamo aprūpi;
 bērns ar invaliditāti, ja ģimenes locekļi ob-
jektīvu apstākļu dēļ nespēj bērnam nodroši-
nāt nepieciešamo aprūpi.
Lai pieprasītu pakalpojumus, persona vai tās 

likumiskais pārstāvis Siguldas novada pašvaldī-
bas Sociālajā dienestā uzrāda personu aplieci-
nošu dokumentu un iesniedz:

 iesniegumu;
 iztikas līdzekļu deklarāciju;
 ģimenes ārsta izziņu par personas veselības 
stāvokli un par medicīnisko kontrindikāciju 
neesamību, kā arī vēlamās rekomendācijas 
personas sociālajai aprūpei;
 citus dokumentus, ja tie nepieciešami lēmu-
ma pieņemšanai.
Plašāka informācijai pieejama Siguldas 

novada pašvaldības Sociālajā dienestā Sigul-
dā, Zinātnes ielā 7, vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 20290017, vai rakstot uz e-pasta adresi  
ineta.balode@sigulda.lv.



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASFebruāris, 2022

Aicina ievērot ātruma ierobežojuma 
zīmes uz autoceļiem Ragana–Turaida un 
Inciems–Sigulda–Ķegums
Pēc vairākām saņemtām sūdzībām un jautājumiem par autoceļiem P7 (Ragana–Turaida) un P8 
(Inciems–Sigulda–Ķegums) Siguldas novada pašvaldība informē, ka šo autoceļu īpašnieks un ap-
saimniekotājs ir VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, kas aicina pievērst pastiprinātu uzmanību izvietotajām 
ceļa zīmēm par ātruma ierobežojumu un ceļa zīmei  “Apdzīt aizliegts”. Ievērojot braukšanas ātru-
mu 50 kilometri stundā, satiksmes dalībnieki var izvairīties no automašīnas vējstikla bojājumiem, 
kā arī citām nepatīkamām situācijām.

Ātruma ierobežojuma zīmes šobrīd ir 
izvietotas uz ceļa Ragana–Turaida 
(P7), kā arī posmā Inciems–Sigulda–

Ķegums (P8). Lai gan šajos ceļu posmos pagā-
jušajā gadā tika veikti garantijas remontdarbi, 
no ceļa virskārtas mainīgos laikapstākļos turpi-
na atdalīties šķembas, kas var bojāt automašīnu 
vējstiklu un virsbūvi. Siguldas novada pašval-
dība vairākkārt ir vērsusies pie VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” un norādījusi uz iedzīvotāju sūdzī-
bām, kā arī aicinājusi konkrētos ceļu posmus 

atkārtoti apsekot un sakārtot, lai uzlabotu satik-
smes drošību gan gājējiem, gan autovadītājiem. 
Tāpat atkārtoti ir nosūtīts aicinājums VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” precizēt laika periodu, kad 
plānots novērst konstatētās problēmas minēta-
jos ceļu posmos. Tiklīdz tas būs zināms, Sigul-
das novada pašvaldība informēs iedzīvotājus 
par VSIA “Latvijas Valsts ceļi” sniegto atbildi.

Tikmēr Siguldas novada pašvaldība aicina 
līdzcilvēkus atbildīgi un ar sapratni izturēties 
pret savu un uz ceļa pretī braucošo drošību.

Lēdurgas pagasta uzņēmēji aicināti 
piedalīties LEADER projektu konkursā
Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER projektu iesniegšanas 12. kārtu sabiedriskā 
labuma projektiem. Projektu konkurss norit atbilstoši Vidzemes lauku partnerības “Brasla” sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratēģijai 2014.–2020. gadam un 2015. gada 13. oktobra Minis-
tru kabineta noteikumu Nr. 590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku 
attīstībai” apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju”, 5.2. aktivitātei “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. Projektu iesniegumu pieņemšana 
norisināsies no 28. februāra līdz 28. martam. Kopējais šīs kārtas atbalsta apmērs ir 224 040,04 eiro.

Finansējums 89 616,02 eiro apmērā būs 
pieejams vides labiekārtošanai pakal-
pojumu pieejamības un kvalitātes uzla-

bošanai, savukārt finansējums 134 424,02 eiro 
apmērā paredzēts vietējo sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai un kapacitātes stiprināšanai. Mak-
simālā attiecināmo izmaksu summa vienam 
projektam ir 20 000 eiro.

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku atbal-
sta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā.

Papildu informācija par projektu iesniegšanu un 

to vērtēšanas kritērijiem pieejama Vidzemes lau-
ku partnerības “Brasla” tīmekļa vietnē, kā arī Lau-
ku atbalsts dienesta tīmekļa vietnē www.lad.gov.lv.  
Papildinformāciju var saņemt pie Līgas Kārkliņas, 
zvanot uz tālruņa numuru 26137342 vai rakstot 
uz e-pasta adresi liga@brasla.lv. Siguldas novada 
pašvaldībā papildinformāciju var saņemt arī pie 
pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes lauku 
attīstības speciālistes Inetas Eriksones, rakstot uz 
e-pasta adresi ineta.eriksone@sigulda.lv vai zva-
not uz tālruņa numuru 26341991.

lēdurgas dendroparks saņem 
novērtējumu “gājējam draudzīgs”
Siguldas novada Lēdurgas dendroparks ir saņēmis novērtējumu “Gājējam draudzīgs”, kas tiek 
piešķirts projekta “Garās distances pārrobežu pārgājienu maršruts “Mežtaka”” laikā Baltijas valstīs. 
Šo novērtējumu apliecinošu zīmi var saņemt tie uzņēmēji un iestādes, kas ar konkrētiem pakal-
pojumiem un darbībām parāda, ka saprot un respektē kājāmgājēju vajadzības un ka konkrētajā 
objektā viņi ir gaidīti viesi.

Lēdurgas dendroparks ir viens no lielāka-
jiem un daudzveidīgākajiem dendroloģis-
kajiem stādījumiem Latvijā – tajā aug ap-

tuveni 1000 sugu kokaugu un dekoratīvo krūmu. 
Pavasaros parkā krāšņi zied magnolijas, rodo-
dendri, robīnijas, ievas, veigelas un filadelfi, vasa-
rā acis priecē hortenzijas, parūkkoks, dūmkoks, 
riekstkoki, dažādu sugu kļavas, ziemā pārsteidz 
burvjulazdu ziedēšana, Māka ievu stādījumi, 
egļu, tūju un kadiķu krāsu bagātība, bet rudenī 
parkā apskatāma visdažādāko krāsu palete.

Lēdurgas dendroparkā ir iespējams pieteikt 
gan grupu, gan individuālās ekskursijas gida 
pavadībā. Parka apmeklējuma laikā ikviens var 

iziet pastaigu vai spēka trases vairāku kilomet-
ru garumā, ielūkoties parka daudzveidīgajā un 
bagātīgajā augu pasaulē, ieklausīties putnu bal-
sīs, izzināt Lēdurgas un Krimuldas vēsturi un 
baudīt dabas skaistumu. Ekskursiju saturs tiek 
pielāgots gan lieliem, gan maziem apmeklētā-
jiem. Skolēnu grupām sagatavots īpašs piedā-
vājums ar uzdevumiem, darba lapām, iespēju 
pašiem veikt izpēti dendroloģiskā parka augu 
valstībā. Tāpat Lēdurgas dendroparkā ir disku 
golfa trase ar 18 groziem.

Plašāk par Lēdurgas dendroparku un tajā 
pieejamajiem pakalpojumiem var uzzināt par-
ka tīmekļa vietnē www.ledurgasdendroparks.lv.

Turaidas muzejrezervāts apmeklētājiem 
piedāvā jaunu mobilo lietotni
Attīstot modernu pakalpojumu klāstu, Turaidas muzejrezervātā ir izveidota mobilā lietotne, kas gan 
teksta, gan audioformātā apmeklētājiem pieejama sešās valodās – latviešu, angļu, krievu, vācu, lie-
tuviešu un igauņu. Mobilo lietotni bez maksas var lejupielādēt vietnēs “GooglePlay” un “AppStore”.

Mobilā lietotne paver plašākas iespē-
jas muzejrezervāta komunikācijai 
ar apmeklētājiem. Tās pamatā ir 

interaktīva muzejrezervāta karte, kurā īpaši iz-
celti 30 punkti. Dabā šajos punktos ir uzstādīti 
“Bluetooth” raidītāji, kas dod iespēju informā-
ciju aktualizēt viedierīcē, kad tā atrodas savie-
nojuma zonā. Līdz ar to iepazīties ar Turaidas 
muzejrezervātu var, gan ejot maršrutu pēc no-
rādēm kartē, gan ejot bez īpašas piesaistes kar-
tei, saņemt ziņu viedierīcē par tuvumā esošo 

objektu. Lietotājiem pieejama informācija par 
Turaidas mūra pili, muzejrezervāta ēkām-pie-
minekļiem, par Tautasdziesmu parkā un Dainu 
kalnā izvietotajām skulptūrām, kā arī apskatā-
mi attēli un video.

Turaidas muzejrezervāts plāno arī turpmāk 
lietotni papildināt ar tematiskiem stāstiem, spē-
les elementiem un citām aktivitātēm.

Mobilā lietotne izveidota ar Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprogrammas “Kultūrelpa” 
atbalstu.

Krimuldas draudze pētīs jauniešu viedokli 
par vērtībām, spējām un lomu sabiedrībā
Krimuldas evaņģēliski luteriskā draudze turpina īstenot “Erasmus+” projektu “Jauniešu izglītības 
programma” (“Mobile Program for Youth Learners”), kurā tiek izstrādāta neformālās izglītības mā-
cību programma jauniešiem līderības prasmju attīstībai. 

Projektā tiks veikts pētījums, kurā iesais-
tīti jaunieši vecumā no 14 līdz 15  ga-
diem, lai noskaidrotu viņu viedokli par 

savām spējām un rakstura īpašībām, vērtībām, 
attiecībām ar ģimeni un vienaudžiem, vietu un 
lomu sabiedrībā, kā arī iesaistīšanos sabiedris-
kos procesos. Pētījuma rezultāti ļaus izprast 
jauniešu vērtības, vajadzības, gaidas, kā arī 
pielāgot tām līderības apmācību programmas 
saturu un izmantojamās metodes ne vien šī 
projekta laikā, bet daudz plašākā mērogā. Tā-
pat pētījuma rezultāti būs pieejami izmanto-
šanai organizācijām, kas strādā ar jauniešiem 
dažādās jomās.

Pētījuma datu iegūšanai Spānijas Svētā Gab-
riela skolas piesaistītie socioloģisko pētījumu 
eksperti izveidojuši aptauju, un dati tiks iegū-
ti visās trīs projektā iesaistītajās dalībvalstīs  – 
Spānijā, Rumānijā un Latvijā. Krimuldas evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes pārstāvjiem februārī 
jau norisinājusies tiešsaistes tikšanās ar projek-
ta partneriem  – Rumānijas Skautu biedrības 
un Spānijas Svētā Gabriela skolas pārstāvjiem. 

Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi par pē-
tījuma veikšanu pusaudžu vidū un tajā iegūto 
rezultātu iekļaušanu mācību programmas satu-
rā, kā arī citi aspekti par projekta gaitu.

Balstoties uz pētījuma rezultātiem, tiks pie-
lāgots mācību programmas saturs. Apmācību 
saturs pusaudžu personīgo un sociālo prasmju 
attīstīšanai balstīts kristīgajās pamatvērtībās, 
kas ietver mīlestību, prieku, mieru, pacietību, 
laipnību, labestību, uzticību, maigumu un paš-
kontroli un ir neatņemama cilvēka personības 
veidošanās daļa.

Izstrādātā mācību programma būs atbalsts 
pedagogiem un citiem speciālistiem, kas strādā 
ar jauniešiem tādās jomās kā izglītība, reliģija, 
kultūra un citās, tādējādi nodrošinot rezultātu 
pārnesi dažādos sektoros. Tā būs brīvi pieeja-
ma digitālajā vidē latviešu, spāņu, rumāņu un 
angļu valodā.

Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība. Pro-
jekts “Mobilā programma jauniešiem” finansēts 
ar Eiropas Komisijas programmas “Erasmus+” 
atbalstu.

Šogad novērtējumu “Gājējiem draudzīgs” saņēma Lēdurgas dendroparks, bet pērn tas piešķirts arī 
Siguldas novada Tūrisma informācijas centram Siguldā, Ausekļa ielā 6, tūrisma informācijas centram 
“Gūtmaņala”, kā arī Krimuldas muižai un kempingam “Siguldas pludmale”. Kopumā kājāmgājējiem 
draudzīgu viesmīlību šobrīd ir iespējams izbaudīt jau 190 “Gājējam draudzīgos” uzņēmumos visā 
Latvijā. 

FO
TO

: L
ēD

U
RG

AS
 D

EN
D

RO
PA

RK
A 

AR
H

īV
S



9INČUKALNA UN ALLAžU pAgASTA zIŅAS Februāris, 2022

Sociālās aprūpes mājā “Gauja” uzsākti 
veselības veicināšanas pasākumi
Siguldas novada pašvaldības Sociālās aprūpes mājā “Gauja” šogad tiks īstenoti veselības veicināša-
nas pasākumi, sniedzot iespēju tās iemītniekiem un personālam piedalīties sevis pilnveidošanas, 
psihoemocionālās labizjūtas atjaunošanas, veselīga uztura, praktiskās un izglītojošās, kā arī fiziski 
aktīvās nodarbībās.

Sociālās aprūpes mājas “Gauja” iemītnie-
kiem un personālam tiks organizētas di-
vas izglītojošas praktiskas nodarbības “Kā 

būt harmonijā ar sevi?” iekšējo resursu atbals-
tam un psihoemocionālās labizjūtas atjaunoša-
nai, divas praktiskās nodarbības “Apgūsti vese-
līga uztura paradumus”, četras izglītojošas un 
praktiskas nodarbības par ergonomiku darba 
vietā, kā arī 30 izglītojošas un praktiskas fizisko 
aktivitāšu nodarbības pieaugušajiem. 

Katras nodarbības tēma ir vērsta uz kādu sa-
biedrībā aktuālu jautājumu risināšanu, piemē-
ram, par profilaktiskiem pasākumiem mentālās 
veselības uzlabošanai, spēju parūpēties par sevi 
stresa apstākļos, vadīt emocijas, pozitīvu komu-
nikāciju ar sevi un citiem, par veselīgu uzturu, 
kas nodrošina labu pašsajūtu un pozitīvi ietekmē 
gan fiziskās, gan garīgās spējas, kā arī par kustību 
nozīmi ikdienā, lai būtiski stiprinātu veselību un 
uzlabotu dzīves kvalitāti jebkurā vecumā.

Visas nodarbības vadīs sertificēti attiecīgās 
jomas speciālisti  – psihologi, uztura eksperti, 

fizioterapeiti un sporta treneri. Vingrošanas 
nodarbības klātienē iekštelpās un ārtelpās sākās 
jau februārī un turpināsies vairākas reizes ne-
dēļā arī martā. Pasākumos var piedalīties tikai 
dalībnieki, kam ir derīgs Covid-19 vakcinācijas 
vai izslimošanas sertifikāts.

Šie pasākumi tiek īstenoti Eiropas Sociālā 
fonda projekta “Slimību profilakses un kontro-
les centra organizēti vietēja mēroga pasākumi 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei pašvaldībās”(Nr. 9.2.4.2/16/I/106) 
otrā posma laikā. Projekta mērķis ir uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem visiem Latvijas 
iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzī-
bas un sociālās atstumtības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga  
pasākumus.

Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
autoceļa būvniecībai E67 posmā
Līdz 28. februārim Siguldas novada iedzīvotāji ir aicināti paust savas domas un iesūtīt viedokli par 
ātrgaitas autoceļa būvniecību maršruta E67 (A1) posmā Vangaži–Skulte un tā ietekmi uz vidi, kas 
daļēji skar arī Inčukalna pagastu. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra ierosināta saskaņā ar 
Vides pārraudzības valsts biroja 2020. gada 12. decembra lēmumu Nr. 5-02/20.

Plānots ātrsatiksmes autoceļš (nākotnē  – 
automaģistrāle) ar divām brauktuvēm 
(četras braukšanas joslas) no autoceļa A2 

(Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene)) 
no Vangažiem līdz Skultei, pieslēdzoties autoce-
ļam A1 (Rīga (Baltezers)–Igaunijas robeža (Ai-
naži)) aptuveni 26 kilometru garumā. Autoce-
ļam plānoti divlīmeņu ceļu mezgli ar autoceļiem 
A1, A2 un reģionālo autoceļu P6 (Saulkrasti–
Sēja–Ragana). Vietējā satiksme tiks organizēta 
pa zemākas kategorijas autoceļiem, pieslēdzot 
tos pamattrasei divlīmeņu mezglos. Jaunā auto-
ceļa trase ir maksimāli piekļauta topošā ātrgai-
tas dzelzceļa “Rail Baltica” trasei, ir sagatavotas 

divas alternatīvas – katra savā pusē dzelzceļam.
Plašāka informācija par šo projekta posmu 

ir pieejama VSIA “Latvijas Valsts ceļi” tīmekļa 
vietnē līdz 28. februārim. Noteiktajā laika pos-
mā ikviens var iesūtīt viedokli par paredzētās 
darbības ietekmi uz vidi, rakstot Vides pārrau-
dzības valsts birojam (Rūpniecības iela 23, LV-
1045, Rīga, tālruņa numurs 67321173, e-pasta 
adrese vpvb@vpvb.gov.lv). 

Paredzētās darbības ierosinātājs ir VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” (reģ. nr. 40003344207, ad-
rese: Gogoļa iela 3, Rīga, LV-1050; e-pasta adre-
se lvceli.lv@lvceli.lv). Paredzētās darbības vie-
ta – Siguldas, Saulkrastu un Limbažu novads.

allažu tautas nams aicina piedalīties 
bezmaksas tiešsaistes viktorīnā
4. martā ikvienam Siguldas novada iedzīvotājam ir iespēja iesaistīties Allažu Tautas nama rīko-
tajā bezmaksas tiešsaistes viktorīnā. Allažu Tautas nams viktorīnu organizē ar mērķi, lai iedzīvo-
tājus iepazīstinātu ar šādu izzinošu un izklaidējošu pasākumu, ko jau 1. aprīlī plānots organizēt 
arī klātienē.

Allažu Tautas nams pasākumu organizē 
sadarbībā ar Lielās viktorīnas koman-
du, kas jau vairākus gadus visā Latvijā 

un tiešsaistē organizē erudīcijas viktorīnas par 
dažādām tēmām. Arī Allažu Tautas namā 1. ap-
rīlī tiek plānota klātienes viktorīna, piedāvājot 
Siguldas novada iedzīvotājiem vēl plašākas ie-
spējas trenēt un attīstīt savu erudīciju.

Lai dotu iespēju bez maksas pārbaudīt savas 
zināšanas un vakaru pavadīt dažādu faktu vir-
pulī, Allažu Tautas nams 4. martā plkst. 20.30 
organizē viktorīnu tiešsaistes formātā. Kopumā 
viktorīnā paredzēti desmit raundi, no kuriem 
divi būs par Siguldas novadu, bet pārējie – par 

dažādām tēmām, piemēram, ģeogrāfiju, mū-
ziku, sportu un citām. Dalībnieki varēs pie-
dalīties gan individuāli, gan komandās. Būs 
nepieciešams dators, kurā skatīties tiešsaistes 
pārraidi, kā arī mobilā ierīce, kur viktorīnas 
tīmekļa vietnē būs jāatbild uz norādītajiem jau-
tājumiem. Spēlei nepieciešams stabils interneta 
pieslēgums. Pasākuma ilgums – aptuveni divas 
stundas. 

Reģistrēties spēlei iespējams tīmekļa vietnē 
www.viktorina.lv/live, izvēloties “Bezmaksas 
Lielā viktorīna” 4. martā, vai sekojot informāci-
jai Allažu Tautas nama lapā sociālo tīklu vietnē  
“Facebook”.

Gaujas tuvumā dzīvojošos aicina 
atcerēties par rīcību plūdu gadījumā
Saglabājoties mainīgiem laikapstākļiem, arī Siguldas novada iedzīvotāji, kas dzīvo applūstošu 
ūdenstilpju tuvumā, īpaši pie Gaujas, aicināti jau laikus iepazīties ar informāciju par rīcību plū-
du gadījumā. Tāpat atgādinām, ka situācijās, kad pastāv plūdu draudi vai plūdi jau ir sākušies, 
iedzīvotāji aicināti sazināties ar Siguldas novada Pašvaldības policiju, zvanot uz tālruņa numuru 
26160288, lai darbinieki operatīvi varētu apsekot teritoriju.

Plūdu draudu iespējamību rada fakts, ka 
Siguldas novadā pēdējo mēnešu laikā ir 
novērota pastiprināta snigšana, sals un 

atkusnis. Šādi laikapstākļi var veicināt ledus 
kārtas veidošanos ūdenstilpēs un, iestājoties 
atkusnim, var palielināties ūdens apjoms tajās. 

Plūdi var veidoties ilgstošu nokrišņu, snie-
ga kušanas vai ledus sastrēgumu rezultātā, kad 
strauji ceļas ūdens līmenis un ūdens applūdina 
apkārtējās teritorijas. Iedzīvotāji aicināti sekot 
līdzi informācijai plašsaziņas līdzekļos, klausī-
ties meteorologu brīdinājumos un sekot līdzi 
situācijas attīstībai sava mājokļa tuvumā. Infor-
māciju par plūdu apdraudētām teritorijām var 
atrast Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteorolo-
ģijas centra tīmekļa vietnē.

Ja plūdi sākušies negaidīti un evakuēties nav 

iespējams, ir apdraudēta veselība vai dzīvība, ir 
jāzvana Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nestam uz tālruņa numuru 112 vai 67023536, 
vai 67971390. Var ziņot arī Siguldas novada 
Pašvaldības policijai, zvanot uz diennakts de-
žūrtālruņa numuru 26160288.

Aicinām iedzīvotājus saglabāt mieru, būt 
pārliecinātiem un rīkoties operatīvi, ja tuvākā 
teritorija un mājoklis strauji applūst.

Iedzīvotājiem ir tiesības arī atteikties no eva-
kuācijas, bet tādā gadījumā nepieciešams aizpil-
dīt atteikumu, kas atrodams pašvaldības tīmekļa 
vietnes www.sigulda.lv sadaļā “Kā rīkoties plūdu 
gadījumā”. Taču iedzīvotājiem jāņem vērā, ka ār-
kārtējās situācijas laikā, lai parūpētos par cilvēku 
dzīvībām, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests var piemērot piespiedu evakuāciju.

Ciklā “Rīts ar literatūrzinātnieku”  
Viesturs Vecgrāvis iepazīstinās ar 
inčukalniešiem
19. martā plkst. 11.00 Gaujas klubā Inčukalna pagastā notiks otrais cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” 
pasākums. Šoreiz literatūrzinātnieks Viesturs Vecgrāvis stāstīs par inčukalniešiem Doku Ati, Jāni 
Sudrabkalnu un Leonu Briedi.

Kā norāda Viesturs Vecgrāvis, rakst-
nieku Doku Ata, Jāņa Sudrabkalna 
un Leona Brieža dzīvē Inčukalnam ir 

nozīmīga vieta. Doku Atis desmit gadus  – no 
1893. līdz 1903. gadam – strādājis vietējā muižā 
par saimniecības pārzini un satīriski attēlojis 
muižas darbinieku dzīvi un dažādus notiku-
mus virknē stāstu un fabulu. Doku Atis bijis 
arī nākamā dzejnieka Jāņa Sudrabkalna krust-
tēvs. Peiņu ģimene (Sudrabkalna īstais vārds 
un uzvārds ir Arvīds Peine) Inčukalna krogā 
dzīvojusi no 19. gadsimta 90. gadu sākuma līdz 
1902. gadam. Leons Briedis Inčukalnā ir dzī-
vojis no 20. gadsimta 60. gadiem līdz 70. gadu 
vidum, mācījies Inčukalna pamatskolā, beidzis 
Siguldas 1. vidusskolu. Siguldas novadā tapusī 
Brieža dzeja pieder pie 70. gadu latviešu lirikas 
izcilākā devuma.

“Rīts ar literatūrzinātnieku” ir astoņi litera-
tūrzinātnieku stāsti par Siguldas novada literā-
rajām vērtībām. Viena gada garumā interesen-
tiem būs iespēja uzzināt, kādas intrigas slēpjas 
aiz krāsainajiem Kārļa Cilinska lubu romānu 
vākiem, kāds bija Lēdurgas skolas pārziņa 
Mora trīs talantīgo bērnu liktenis, kāda mēro-
ga personība slēpjas aiz segvārda Kārlis Dzelzs, 
kā Mālpils mācītājs vakcinēja pret bakām savu 
draudzi un daudz ko citu.

“Rīts ar literatūrzinātnieku” tapis, kultūras 
centram “Siguldas devons” sadarbojoties ar 
Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūtu.

Klātienē pasākumu var apmeklēt tikai ap-
meklētāji ar derīgu Covid-19 vakcinācijas vai 
izslimošanas sertifikātu, uzrādot personu ap-
liecinošu dokumentu. “Rīts ar literatūrzināt-
nieku” būs redzams arī tiešsaistē kultūras cen-
tra “Siguldas devons” lapā sociālo tīklu vietnē 
“Facebook”.

Ieeja pasākumā bez maksas.

Informāciju par Inčukalna literātiem Viesturs 
Vecgrāvis apkopojis arī grāmatā “Doku Atis,  
Jānis Sudrabkalns, Leons Briedis un Inčukalns”, 
kas izdota pagājušajā gadā. Grāmata aptver izci-
lo rakstnieku darbu kopojumu, kā arī tajā lasāms 
plašs ievads par rakstniekiem un viņu saistību ar 
Inčukalnu.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
RH

īV
S



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASFebruāris, 2022

Skulmju dzimtas mājas ekspozīcija 
gatavojas Valentīna Skulmes  
100. jubilejai
Mālpils pagasta “Skulmju” mājās sezonu plānots uzsākt 21. aprīlī – aktiera Valentīna Skulmes dzim-
šanas dienā. Šīs sezonas atklāšana būs īpaša, jo tiks atzīmēta Valentīna Skulmes 100 gadu jubileja, 
bet “Skulmes” pirmo gadu vērs durvis, esot pašvaldības īpašumā.

Kopš 1982. gada “Skulmēs” atvērta glez-
notāja un scenogrāfa Otto Skulmes 
un tēlnieces Martas Liepiņas-Skulmes 

darbnīca ar nelielu mākslinieku darbu kolekci-
ju, bet pēc Valentīna Skulmes nāves 1989. gadā 
publiskai apskatei kļuva pieejama arī viņa pri-
vātā istaba un gleznotāju darbnīca-veranda 
ēkas otrajā stāvā, no kuras paveras brīnišķīgs 
skats uz Mergupes ainavu.

“Skulmes” atrodas stāvā, gleznainā Mergupes 
krasta malā. Tās ieskauj veci ozoli un gobas, 
ap māju savulaik pleties Valentīna un Ināras 
iekopts košumdārzs, kura plānošana un atjau-
nošana prasīs vairāku sezonu darbu.

Turpmākajos gados “Skulmēs” plānots iekār-
tot istabu arī rakstniecei Ivandei Kaijai (īstajā 
vārdā – Antonija Lūkina), kura šo māju apkārt-
ni aprakstījusi vairākos romānos. Savus bērnī-

bas un skolas gadus te pavadījis arī Ivandes vīrs 
Fēlikss Lūkins. Tāpat ir iecerēts, ka “Skulmju” 
virtuve būs veltīta Inārai Skulmei, kura daudzus 
gadus rūpējusies par šīs mājas pavarda siltumu, 
bet mazā istabiņa otrajā stāvā  – Valentīna un 
Ināras dēlam Atim, kurš tagad atdusas līdzās 
tēvam Mālpils kapos.

Šogad “Skulmes” īpaši gaidīs apmeklētājus 
22. un 23. aprīlī, kad Mālpils Kultūras centrā 
notiks koncertuzvedums “Valentīns Skulme 
100 vēstulēs”.

Skulmju dzimtas mājās līdz 2021. gada 
23.  februārim saimniekoja aktiera Valentīna 
Skulmes sieva Ināra Skulme. Pirms došanās 
mūžībā viņa mājas novēlēja toreizējā Mālpils 
novada pašvaldībai. Administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā mantojuma saistības pārņē-
ma jaunizveidotā Siguldas novada pašvaldība.

turpinās mālpils parka celiņu 
pārbūves projekta realizēšana
Domājot par pavasari, kad varēs atsākties aktīvi būvdarbi, Siguldas novada pašvaldības speciālisti 
šobrīd turpina virzīt Mālpils parka celiņu pārbūves un labiekārtošanas projektu, lai jau šajā gadā 
iedzīvotājiem un Mālpils viesiem būtu iespēja izbaudīt parka ainavas un atmosfēru. Projekta laikā 
līdz 1. martam ir izsludināta sabiedriskā apspriešana par četru mazvērtīgu koku izņemšanu Mālpils 
parka teritorijā, kuru saknes celiņu izbūves laikā tiks bojātas, padarot tos nedrošus ilgtermiņā.

Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt betona 
bruģa gājēju celiņus, izvest koku celmus, 
izvietot jaunus teritorijas labiekārtojuma 

elementus – soliņus un atkritumu urnas –, lai 
Mālpils pagasta iedzīvotāji un tūristi varētu pa-
staigāties sakoptākā Mālpils parkā.

Iedzīvotāji aicināti iesaistīties publiskajā ap-
spriešanā un līdz 1. martam iesniegt atsauksmes 
Siguldas novada pašvaldības Būvniecības kon-
troles pārvaldē Siguldā, Zinātnes ielā 7, vai valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Mālpils pagastā, Nākotnes ielā 1, vai raks-
tot uz e-pasta adresi buvvalde@sigulda.lv.

Ar būvniecības ieceres dokumentāciju, tajā 

skaitā vizuālo risinājumu un skaidrojošo ap-
rakstu par iecerēto būvniecības ieceri, līdz 
1. martam var iepazīties Siguldas novada paš-
valdības Būvniecības kontroles pārvaldē Sigul-
dā, Zinātnes ielā 7, iepriekš zvanot uz tālruņa 
numuru 67800956 vai rakstot uz e-pasta adresi 
buvvalde@sigulda.lv, kā arī valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā Māl-
pils pagastā, Nākotnes ielā 1.

Pārņemot Mālpils novada pašvaldības sais-
tības pēc administratīvi teritoriālās reformas, 
būvniecības ierosinātājs ir Siguldas novada paš-
valdība; būvprojekta izstrādātājs ir SIA “Ceļu 
komforts Rīga”.

Mālpils Sporta kompleksā norisinās 
Siguldas novada čempionāts novusā
27. februārī Mālpils Sporta kompleksā notiks jau otrais posms Siguldas novada čempionātā novu-
sā “Siguldas kauss”. Pirmajā posmā, kas Mālpilī notika janvāra izskaņā, piedalījās 44 dalībnieki no 
dažādām Latvijas vietām – lielākie novusa entuziasti mēroja ceļu no Daugavpils un Balviem. Tur-
nīrs norisinās pēc Šveices sistēmas, kur visi spēlē kopā, bet atsevišķi tiek vērtēti trīs klasēs – dāmas, 
kungi (visi, kuriem ir Latvijas Novusa federācijas licence) un tautas klase.

Siguldas novada čempionāta novusā “Si-
guldas kauss” otrais posms norisināsies 
27. februārī no plkst. 10.00. Otrajam pos-

mam var pieteikties līdz 25. februārim, rakstot uz 
e-pasta adresi dmacatins@inbox.lv. Neskaidrību 
gadījumā interesenti aicināti zvanīt uz tālruņa 
numuru 25153393. Dalības maksa – 5 eiro, ar    
20% atlaide.

Plānots, ka turpmākie Siguldas novada 
čempionāta novusā posmi notiks:

 13. martā – pāru dubultspēle;
 17. aprīlī – 3. posms;
 15. maijā – 4. posms;
 18. septembrī – 5. posms;
 16. oktobrī – 6. posms;
 20. novembrī – 7. posms.
Pasākumu organizē biedrība “Mālpils sporta 

klubs” ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu. 
Plašāka informācija par čempionātu novusā pie-
ejama pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Mālpils Kultūras centrā eksponēta Aivja 
Pīzeļa gleznu izstāde “Savvaļā”
Līdz 17. martam Mālpils Kultūras centra apmeklētājiem apskatei pieejama mākslinieka Aivja Pīzeļa 
gleznu izstāde “Savvaļā”. Izstādē eksponētie darbi apspoguļo pļavas, mežus, upes, ezerus un kādas 
nomaļas mājas, kas ir tēmas, pie kurām autors strādā ik gadu. Mākslinieka gleznojumi top kā ieel-
pa un izelpa – brīvi un nepiespiesti.

Aivis Pīzelis dzimis 1988. gadā Preiļos. 
2009. gadā pabeidzis Rēzeknes Māk-
slas un dizaina vidusskolas Vizuāli 

plastiskās mākslas programmu, 2013. gadā ie-
guvis mākslas bakalaura grādu Latvijas Mākslas 
akadēmijas Latgales filiālē, 2015. gadā – huma-
nitāro zinātņu maģistra grādu mākslās. Aivja 
Pīzeļa radošā darbība cieši saistīta ar Latgali; 
viņa darbi bijuši skatāmi gan dzimtajos Preiļos, 
gan citviet Latgalē – Rēzeknē, Daugavpilī, Va-
rakļānos, Balvos, Krāslavā –, kā arī citur Latvi-

jā – Jelgavā, Jūrmalā, Salaspilī un Rīgā. Vairāk-
kārt autora darbi eksponēti arī Mālpilī, jo Aivis  
Pīzelis ir bijis septiņu Mālpils plenēru dalīb-
nieks un viņa ota iemūžinājusi Mālpils skaistā-
kās vietas.

Izstāde “Savvaļā” Mālpils Kultūras centrā ap-
skatāma darbdienās no plkst. 10.00 līdz 20.00. 
Izstādes apmeklētājiem jāievēro visas spēkā 
esošās epidemioloģiskās drošības prasības, tā-
pēc aicinām sekot līdzi izmaiņām normatīvajos 
aktos.

Turpinās Mores Amatu mājas un 
pamatskolas attīstības darbi
Šajā gadā Morē plānots gan pabeigt, gan uzsākt vairākus nozīmīgus attīstības projektus. Viens 
no tiem ir Mores Amatu māja, kuras remontdarbus plānots pabeigt līdz 2022. gada septembrim. 
Savukārt Mores pamatskolai šajā gadā paredzēts izstrādāt būvprojektu, attīstot pārbūves ideju par 
modernu un paplašinātu ēku skolas vajadzībām.

Mores Amatu mājā šī gada rudenī no-
slēgsies aktīvie otrās kārtas būvdarbi, 
kuru rezultātā pagasta iedzīvotājiem 

būs pieejamas daudzfunkcionālas telpas brīvā 
laika pavadīšanai, kā arī Mores pamatskolas au-
dzēkņu vajadzībām. Mores pamatskolā papildus 
esošajām izglītības programmām plānots attīstīt 
pirmā līmeņa profesionālās izglītības program-
mas izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucē-
jumiem. Amatu mājā plānots iekārtot mācību 
nodarbību telpas – kokapstrādes kabinetu, mācī-
bu virtuvi un ēdamzāli, vizuālās mākslas kabine-
tu, multifunkcionālu lekciju telpu, labierīcības, 
kā arī ēkas centrālajā daļā paredzēti izstāžu iz-
vietošanas stendi. Amatu mājas telpas vakarpusē 
būs atvērtas arī vietējās kopienas iedzīvotājiem – 
jauniešiem un senioriem –, kuriem būs iespēja 
apgūt jaunas vai pilnveidot esošās prasmes dažā-
dās radošās nodarbēs.

Kopējās projekta “Amatu mājas izglītības ies-
tādes mājturības, tehnoloģiju un mākslas no-
darbībām, mūžizglītības pasākumiem un amatu 
prasmju darbnīcu izveidei pārbūve” būvniecības 
izmaksas ir 501 178,72 eiro, no tiem 451 040 eiro ir 
pašvaldības aizņēmums Valsts kasē.

2022.  gadā plānota arī Mores pamatskolas 
būvprojekta izstrāde, kas ir pirmais svarīgais 
darbs skolas ēkas pārbūvei, veidojot mūsdienī-
gu, skolēnu un pedagogu vajadzībām atbilstošu 
mācību vidi. Plānots, ka būvdarbiem vajadzētu 
tikt veiktiem trīs kārtās: esošās ēkas pārbūve, 
izveidojot mācību telpas un teritorijas labiekār-
tojumu ap skolas teritoriju, tajā skaitā inženier-
tīklu pārbūve, un izbūve, kam sekos otrā kārta 
ar sporta zāles un tai piegulošo telpu izbūvi, bet 
trešajā kārtā plānota āra sporta laukumu izvei-
de un labiekārtojums ap tiem.

Jāatzīmē, ka Mores pamatskolā tiek veiksmīgi 
īstenota iekļaujošā izglītība – vispārējās izglītības 
un speciālās izglītības programmu pirmsskolas 
un pamatizglītības posmā īstenošana. Bērni ar 
īpašām vajadzībām prasa papildu uzmanību un 
piemērotu, drošu vidi viņu attīstībai un izglītības 
ieguves procesam, kas būtu arī ekonomiski efek-
tīvs. Mores pamatskolas izglītojamo skaitam ir 
pozitīva tendence – tas katru gadu pieaug, tādēļ 
arī esošās skolas telpas sāk kļūt par šauru.

Mores pamatskolas ēkas pārbūves projektā 
Siguldas novada pašvaldība līdz 2024.  gadam 
paredzējusi ieguldīt 1,4 miljonus eiro.

“Skulmju” mājas pirmajā stāvā iekārtota tēlnieces Martas Skulmes un gleznotāja Otto Skulmes piemi-
ņas istaba, kurā aplūkojamas abu mākslinieku piemiņas lietas un Martas Skulmes darinātās skulptūras.

FO
TO

: E
SM

ER
AL

D
A 

Tā
LE



SiguldaS Novada dzimtSarakStu Nodaļā jaNvārī

Reģistrēti 24 jaundzimušie – 13 zēni un 11 meitenes.
Bērniem doti vārdi: Estere, Lauma, Alise, Paula, Bille, Šarlote, Undīne, Dārta, Luīze, Santa, Mar-
ta, Mārtiņš, Renārs, Leo Harijs, Gabriels, Artūrs, Zemgus (diviem zēniem), Olivers, Ģirts, Miķelis, 
Svens, Lionels, Kārlis.
Reģistrētas četras laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 29. martā

11KULTūrAS pASĀKUmI Februāris, 2022

Līdz 13. III piektdienās, 
sestdienās un svētdienās 
no plkst. 18.00 
Siguldas pils kvartālā un 
pilsdrupās

Lielo laternu gaismas festivāls “Brīnumzemē”. 
Biļetes var iegādāties tīmekļa vietnē www.brinumzemesfestivali.lv,  
ar  15% atlaide

1.–11. III 10.00 
Allažu bibliotēkā

Radošās aktivitātes “Kaķu dienas!” sadarbībā ar Allažu pamatskolas pirms-
skolas izglītības grupu audzēkņiem

4. III 10.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Vīru kopas “Vilki” koncertlekcija par latviešu karavīriem sadarbībā ar Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolu

4. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Koncerts “Katrīna un Smukais Lībietis”. Katrīnas Gupalo un meistarīgo 
ģitāristu Riharda Lībieša un Ginta Smukā koncertprogramma.  
Biļetes cena – 12 un 15 eiro, ar  20% atlaide 

4. III 20.30 
Tiešsaistē

Tiešsaistes viktorīna. 
Plašāka informācija 9. lappusē

5. III 12.00 
Inciema tornī

Skolotājas Māras Ozolas jaunākās grāmatas “Protu, protu rakstīt” atvēršanas 
svētki

5. III 14.00 
Inčukalna Tautas namā

Koncerts “Dzīve, kaisle un sieviete”. Piedalās Madara Dziedātāja (vokāls), Jānis 
Miltiņš (klavieres) un Agate Ozoliņa (čells). Biļetes cena – 10 eiro, ar  8 eiro. 
Biļetes iepriekšpārdošanā var iegādāties Inčukalna Tautas namā darbdienās no 
plkst. 10.00 līdz 18.00 vai pieteikt, zvanot uz tālruņa numuru 29478251

5. III 17.00 
Mālpils Kultūras centrā

Karīna Tatarinova un Ingus Feldmanis koncertā “Krievu mīlas romances”. 
Biļetes cena – 10 eiro, ar  8 eiro

8. III 19.00 
Krimuldas Tautas namā

Atpūtas brīdis “Smaids…”. Raganas amatierteātris un vīru koris “Vecie draugi” 
ielūdz uz muzikāli izklaidējošām sarunām par dzīvi, laimi un ziediem

8. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Dramatisks mūzikls “Anete” (režisors Leo Karakss; Francija, Vācija, Beļģija; 
2021. gads). Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

9. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Nāvīga komēdija “Garāža”. Izrādi piedāvā “Pannas Teātris”. Biļetes cena – 15 un 
20 eiro, ar  20% atlaide

11. III 15.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Medijpratību nedēļa. Medijpratības nodarbība “Drošs internets sākas ar tevi” 
ar skolotāju Ivetu Celmiņu

12. III 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Koncerts “Con amore”. Piedalās Nauris Indzeris (baritons), Guntars Bernats 
(klavieres) un Jekaterina Suvorova (arfa). Biļetes cena – 5 eiro, ar  4 eiro. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29166140

17. III 19.00 
“Baltajā flīģelī”

Koncertstāsts “Muļķības slavinājums. Folijas”. Piedalās Vilis Daudziņš (aktieris, 
stāstnieks), Ieva Nīmane (flautas, oboja), Ainārs Paukšēns (viola da gamba) 
un Pēteris Vaickovskis (pozitīvs). Biļetes cena – no 10 līdz 20 eiro, ar  20% 
atlaide, novada daudzbērnu ģimenēm 40% atlaide

18. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Latvijas Radio bigbends un Line Kruse (Dānija) “Noteikti noklausieties!!!” – 
Jazz News. Biļetes cena – 18 un 25 eiro, ar  20% atlaide. Plašāka informācija 
5. lappusē

19. III 11.00 
Gaujas klubā Gaujā

“Rīts ar literatūrzinātnieku”. Viesturs Vecgrāvis par Doku Ati, Jāni Sudrab-
kalnu, Leonu Briedi un Inčukalnu. Plašāka informācija 9. lappusē.

19. III 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Dzīvesziņas skola par pavasarī atrodamo spēku dabā. Zaļo kokteiļu 
meistardarbnīca un raibu olu krāsošanas noslēpumi kopā ar Inesi Krūzi un 
ādažu tradīciju kopu “ābols”. 
Dalības maksa – 2 eiro. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29166140

20. III 6.00 
Lēdurgas dendroparkā

“Liela bija Liela diena”. Lielās dienas saulītes sveikšana kopā ar folkloras kopu 
“Putni”

20. III 11.00 
Inciema tornī

Bērnu rīts – animācijas filma “Spārnotā sardze”

20. III 17.33 
Mālpils Kultūras centrā

Izstādes “Skulmju zīmē” atklāšana. Džemma Skulme, Otto Skulme un Juris 
Dimiters

22. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Dokumentālā filma “Es piedzimu Roselīni” (režisors Alesandro Roselīni; Itālija, 
Latvija; 2020. gads). Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

25. III 12.30 
Pie Šopu akmens

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums Mālpilī

25. III 14.00 
Inčukalna stacijas laukumā

Atceres brīdis pie piemiņas akmens 1949. gada 25. martā izvestajiem

25. III 17.00 
Pie “Lielās stēlas”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums Siguldā

25. III  
Lēdurgas Kultūras namā

Plkst. 14.00 piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie represēto piemiņas 
akmens. Plkst. 15.00 Mareka Mottes videomateriāls “Lēdurga – Sibīrija” un 
lēdurdziešu stāsti

26. III 18.00 
“Baltajā flīģelī”

Jauktā kora “Atvars” pavasara koncerts. Mākslinieciskais vadītājs Jānis Baltiņš, 
diriģents Ilmārs Millers, koncertmeistare Mareta Beitika

26. III 18.00 
Inčukalna Tautas namā

Kora mūzikas koncerts “Ceļā uz 51. Inčukalna Dziesmu dienu”. 
Biļetes cena – 3 eiro, ar  2,50 eiro

26. III 19.00 
“Siguldas devonā”

Ivo Fomins ar jauno albumu koncerttūrē “Cilvēks”. 
Biļetes cena – 18 un 20 eiro, ar  20% atlaide

27. III 16.00 
Krimuldas Tautas namā

Radošas sarunas par un ap teātri “Aiz priekškara”

30. III 18.00 
Siguldas Jaunajā pilī

Sarunu cikls “[Ie]nāc literatūrā”. Guntars Godiņš un Guna Zariņa. Pasākums 
klātienē, bet ar nodrošinātu tiešraidi “Siguldas devona” “Facebook” lapā. 
Lūdzam pieteikties, rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv

31. III 19.00 
Mālpils Kultūras centrā

Valmieras Drāmas teātra izrāde “Visas labās lietas”. Biļetes cena – 18 eiro

Izstādes
Līdz 1. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Rokdarbu kopas “Madaras” adītu un tamborētu čību izstāde “Radītprieks”

Līdz 1. III 
“Baltajā flīģelī”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 4. un 7. klases audzēkņu kompozīcijas darbu 
izstāde “No reālā uz abstrakto” (skolotāja Anita Kalniņa)

Līdz 1. III 
“Baltajā flīģelī”

Izstāde “Līniju skaņas”. Autori: Mākslas nodaļas 1. klašu audzēkņi ar 
kartona skulptūrām – instrumentu mozaīka; 2. klašu audzēkņi ar grafiku 
ritmiem – pirmie mēģinājumi atspiedumu tehnikā un rezultātu kā 
pārsteiguma momentu. (Skolotāja Dace Andersone)

Līdz 6. III 
Turaidas muzejrezervātā

Brīvdabas izstāde “Gadskārtu svētki Meteņi – jauna gada sākums”. 
Biļetes cena – no 0,70 līdz 3,50 eiro

Līdz 13. III 
Siguldas Jaunās pils salonā

Mākslinieka Jāņa Purcena izstāde “Niecīgs mākonītis, jūra, Elijs”. 
Ieejas maksa Siguldas Jaunajā pilī – 4,50 eiro, studentiem, skolēniem un 
pensionāriem – 2,50 eiro, apmeklētājiem ar  1 eiro

Līdz 13. III 
Koprades laboratorijās stacijas 
laukumā

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” izstāde-skolas vizītkarte “Baltās abstrakcijas”

Līdz 17. III 
Mālpils Kultūras centrā

Aivja Pīzeļa gleznu izstāde “Savvaļā”

Līdz 10. IV 
Inčukalna Tautas namā

Mākslinieka Jāņa Purcena izstāde “Laiks un Slāņi vai Kārtas”

1.–17. III 
Krimuldas bibliotēkā

Literārā izstāde “Sieviešu likteņi”

1.–7. III 
Krimuldas bibliotēkā

Literārā izstāde “Dzejniekam Arvīdam Skalbem – 100”

1.–31. III 
Mālpils bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Pavasaris literatūrā”. Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu un Mālpils bibliotēkas grāmatu izstāde “Ūdens 
daudzveidība”

1.–31. III 
Allažu bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Kaķi literatūrā un ne tikai”. Vijas Vāveres foto izstāde 
“Pavasaris rudā runča acīm”

1.–13. III 
Lēdurgas bibliotēkā

Sievietēm veltīta literārā plaukta izstāde “Sieviete – tu esi skaistākā starp 
puķēm!”

3.–25. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde “Meklējot spēka saknes. Literatūrzinātniecei Janīnai 
Kursītei – 70”; literārā izstāde “Galaktikas ceļvedis stopētājiem. Angļu 
rakstniekam Duglasam Noelam Adamsam – 70”; tematiska izstāde 
“22.  marts – Pasaules ūdens diena”; literārā izstāde “Nopietnais un neno-
pietnais komiksos”; novada senioru foto izstāde “Mūsu novads”

4. III–2. IV 
“Siguldas devonā”

Izstāde “Latvju raksti. Citādība”. Jurģa Krāsona scenogrāfija 

7.–13. III 
Inčukalna bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Sieviete – dieviete”

7. III–7. IV 
Krimuldas Tautas namā

Krimuldas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Sapņi krāsās un 
grafikā”

14.–20. III 
Inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “Karikatūristam ērikam Ošam – 94”

14.–20. III 
Inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “Latviešu estrādes dziedātājai Norai Bumbierei – 75” 

16. III–17. IV 
Siguldas Jaunās pils salonā

Izstāde “No pūra lādes. Jostiņsegas”. Ieejas maksa Siguldas Jaunajā pilī – 
4,50 eiro, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro, apmeklētājiem 
ar  1 eiro

17.–31. III 
Krimuldas bibliotēkā

Literārā izstāde “Pasaules Dzejas dienu atzīmējot”

18. III–18. IV 
Turaidas muzejrezervātā

Brīvdabas izstāde “Sīki putni – diži putni”. 
Biļetes cena – no 0,70 līdz 3,50 eiro

20. III–30. IV 
Mālpils Kultūras centrā

Izstāde “Skulmju zīmē”. Džemma Skulme, Otto Skulme un Juris Dimiters

21.–31. III 
Krimuldas bibliotēkā

Literārā izstāde “Starptautisko Teātra dienu atzīmējot”

21.–31. III 
Inčukalna bibliotēkā

Tematiskā izstāde “1949. gada 25. marta deportācija”

24.–31. III 
Lēdurgas bibliotēkā

Audiovizuāla izstāde “Novadniecei dzejniecei Valdai Morai – 120”

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. 
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!
Apmeklējot pasākumus, obligāti jāievēro spēkā esošās epidemioloģiskās drošības prasības, tāpēc aicinām  
sekot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos.
Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzības pasākumi un individuālā atbildība par savu veselību.



12 FoTozIŅASFebruāris, 2022

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

13. februārī kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēja otrais labdarības koncerts 
“Cīruļputenī”. Koncertā Valters Krauze, viņa skatuves draugi un domubiedri aicināja 
ikkatru sajust sirds siltumu un kopīgi veikt kādu labu darbu. Koncerta laikā atbalstītāji 
un apmeklētāji kopumā saziedoja 3703 eiro, kas novirzīti Zanes un Dāvida ārstēšanai 
un terapijai.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Līdz 13. martam Siguldas pils kvartālā un Livonijas ordeņa Siguldas pilī jeb pilsdrupās 
piektdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 18.00 līdz 22.00 notiks viens no spilgtā-
kajiem gaismas festivāliem Ziemeļeiropā – lielo laternu gaismas festivāls “Brīnumzemē”. 
Kopumā apskatāmi vairāk nekā 300 dažādu krāsu un izmēru gaismas objekti, kuru izga-
tavošanai izmantoti tūkstošiem metru zīda auduma un miljoniem spuldžu.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

BI
BL

IO
Tē

KA
S 

AR
H

īV
S

Siguldas novada bibliotēkā līdz 1. martam var aplūkot adītu un tamborētu čībiņu iz-
stādi “Radītprieks”. Izstādes darbus darinājušas radošās kopas “Madaras” rokdarbnie-
ces, kuras no 2021. gada rudens kuplina tautas lietišķās mākslas studijas “Sigulda” 
dalībnieču rindas. Izstādē aplūkojami Zaigas Sulas, Dzintras Iesalnieces, Laimdotas  
Jenertes, Vijas Brikmanes, Leontīnes Bērziņas, Indras Ābolas, Skaidrītes Roštokas,  
Silvijas Brokas, Marikas Dimantes, Laumas Krastiņas, Ilgas Miķelsones, Ludmilas  
Ustinovas un Jadvigas Lazdānes darbi.

Azartiskākie novusa entuziasti no visas Latvijas turpmāk reizi mēnesī pulcēsies Mālpils 
Sporta kompleksā, kur norisinās Siguldas novada čempionāts novusā “Siguldas kauss”. 
Čempionāta 1. posms jau aizvadīts 23. janvārī, nākamais norisināsies 27. februārī un 
pēc tam reizi mēnesī līdz pat novembrim (izņemot vasaras sezonu), lai noskaidrotu 
spēcīgākos novusa spēlētājus. Plašāka informācija pieejama 10. lappusē.

FO
TO

: B
IE

D
Rī

BA
S “

M
āL

PI
LS

 S
PO

RT
A 

KL
U

BS
” A

RH
īV

S

Šomēnes Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics un pašval-
dības Sporta pārvaldes speciālisti lidostā “Rīga” sagaidīja atgriežamies visus Siguldas 
novada olimpiešus. Īpašus sveicienus saņēma krimuldiete Elīza Tīruma, kas kopā ar 
Kristeru Aparjodu un divnieku ekipāžu Mārtiņu Botu un Robertu Plūmi komandu sta-
fetē uzrādīja augstus rezultātus un mājās atveda bronzas medaļu. Plašāka informācija 
pieejama 6. lappusē.

FO
TO

: E
D

M
U

N
D

S 
BR

EN
CI

S

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” turpina dzelzceļa pārvada pārbūves darbus uz Vidzemes šose-
jas 49,9. km Siguldā, pilnībā nojaucot veco būvi un izbūvējot jaunu pārvadu. Satiksme 
abos virzienos tiek organizēta pa jaunizbūvēto apbraucamo ceļu. Tas var būt īpaši sli-
dens, tāpēc ir noteikts maksimālā ātruma ierobežojums 30 kilometri stundā un izvietota 
brīdinājuma zīme “Slidens ceļš”. Aicinām autovadītājus ievērot noteikto ātruma ierobe-
žojumu un braukt piesardzīgi, īpaši nokrišņu laikā un mainīgos laikapstākļos.

FO
TO

: R
EN

āR
S 

KO
RI

S


